



**CÂMARA MUNICIPAL DE CÁCERES  
ESTADO DE MATO GROSSO**

MEMORANDO Nº 121/2021/SALCP

Cáceres-MT, 05 de abril de 2021

Ao Senhor

**JOEL CORDEIRO DE SOUZA**

Diretor Geral da Câmara Municipal de Cáceres-MT

CÂMARA MUNICIPAL DE CÁCERES

Em 05 / 04 / 20 21

Horas 10:28 Sobrº 1161

Ass. Eliani Sábio

**Assunto: Aquisição de material de expediente**

Senhor,

Ao mesmo tempo que cumprimento-o, também encaminho para ciência e posterior despacho ao Presidente pedindo autorização para abertura de novo procedimento para contratação de empresa especializada no fornecimento de material de expediente para uso nas atividades diárias da Câmara Municipal de Cáceres, conforme descrições e quantitativos previstos no Anexo I.

A solicitação vem após o Fracasso do **PREGÃO ELETRÔNICO Nº 004/2021, PROCESSO LICITATÓRIO Nº 004/2021**, que tinha como objeto o Registro de Preços para futura e eventual contratação de empresa especializada no fornecimento de Materiais de Expediente, para atender as necessidades da Câmara Municipal de Cáceres/MT.

Como é possível presumir, os artigos de material de expediente, utilizados diariamente pelos gabinetes e secretarias, garantem o bom desempenho das atividades executadas pela Câmara.

Nada mais havendo.

Atenciosamente,

**CLAUDIO ARVELINO SONAQUE**

Diretor da Secretaria de Aquisição, Licitação, Contratos e Patrimônio



**CÂMARA MUNICIPAL DE CÁCERES  
ESTADO DE MATO GROSSO**

**ANEXO I**

ITEM	COD TCE	DESCRIÇÃO	UNF	QTD
1.	239681-5	CAIXA PARA ARQUIVO MORTO POLIONDA, PARA ARMAZENAR DOCUMENTOS, COMPROVANTES, CONTRATOS, ETC. DIMENSÕES: 350X135X240 MM CORES: AZUL, VERDE, VERMELHO E AMARELO.	UN	80
2.	334639-0	FITA ADESIVA TRANSPARENTE. PARA FECHAMENTO DE CAIXAS OU EMBALAGENS MAIS PESADAS. ROLO DE 45MM X 45M.	UN	13
3.	351667-9	GRAMPO TRILHO PLÁSTICO ESTENDIDO BRANCO. GRAMPO PLÁSTICO INJETADO EM POLIPROPILENO BRANCO PARA ARQUIVAR DOCUMENTOS, PARA ATÉ 600 FOLHAS. MEDIDAS: ESPELHO 11, BASE 30CM. PACOTE COM 50 UNIDADES.	PC	50
4.	255515-8	PASTA COM ABA ELÁSTICO. OFÍCIO SIMPLES, 100% PLÁSTICA POLIPROPILENO, MATERIAL LEVE, ATÓXICO, RESISTENTE E 100% RECICLÁVEL. DIMENSÕES: 245MM X 335MM X 40MM. ESPESSURA: 0,70MM. CORES VARIADAS.	UN	55
5.	162233-1	CANETA MARCA TEXTO, COR AMARELA, NÃO RECARREGÁVEL, COM PONTA CHANFRADA EM POLIETILENO E FILTRO EM POLIÉSTER, COM TINTA FLUORESCENTE E COR VIVA PARA SUBLINHAR E DESTACAR, ESPESSURA DO TRAÇO 1MM PARA SUBLINHAR E 4MM PARA DESTACAR, TAMPA COMPOSTA COM PRENDEDOR TIPO "BRAÇO". VALIDADE MÍNIMA DE 11 MESES.	UN	22
6.	322639-5	COLA - BASTÃO. TUBO PLÁSTICO COM BASE GIRATÓRIA, NÃO TÓXICA, PESO 21 GRAMAS, PARA APLICAÇÃO EM PAPEL, COM SECAGEM RÁPIDA.	UN	22
7.	132491-8	UMEDECEDOR DE DEDOS - SUPORTE DE PLÁSTICO CONTENDO 12G. TIPO CREME, COMPOSTO DE ACIDO GRAXO, GLICOIS, CORANTE ALIMENTICIO E ESSENCIA AROMÁTICA, NÃO TÓXICO. NÃO MANCHA.	UN	30
8.	4668-0	EXTRATOR DE GRAMPOS - EM INOX, TIPO ESPATULA	UN	57
9.	351668-7	LIVRO PROTOCOLO - MEDINDO 157,00X215,00MM, CAPA DURA, CONTENDO 100 FOLHAS, DE PAPEL OFF-SET, 56G/M <sup>2</sup> , AZUL	UN	10
10.	324388-5	GRAMPO PARA GRAMPEADOR - EM ACO GALVANIZADO, 23/10. CAIXA COM 1.000 GRAMPOS	UN	4
11.	324386-9	GRAMPO PARA GRAMPEADOR - EM ACO GALVANIZADO, 23/13. CAIXA 1000 UNIDADES.	UN	3
12.	217738-2	TINTA PARA CARIMBO - NA COR AZUL, SEM OLEO. FRASCO 40 MILILITRO.	UN	10
13.	148525-3	GRAMPEADOR - DE MESA REF.266, METAL, 26/6.	UN	30
14.	177891-8	PILHA - TIPO ALCALINA A23, NÃO RECARREGÁVEL, NA VOLTAGEM DE 12V. CARTELA 1 UNIDADE	UN	50
15.	54736-0	COLCHETE N. 12. CAIXA COM 72 UNIDADES	UN	10
16.	425187-3	MOLDURA - EM ALUMÍNIO, COR PRATA, TIPO SANDUÍCHE, RETANGULAR, COM VIDRO LISO TRANSPARENTE, MEDINDO 21 X 30 CM	UN	100



**CÂMARA MUNICIPAL DE CÁCERES  
ESTADO DE MATO GROSSO**

17.	258738-6	PAPEL - FORMATO A4, COUCHE, MEDINDO (210 X 297) MM, NA COR BRANCA, PESANDO 170G/M <sup>2</sup> . PACOTE COM 50 FOLHAS	PCTE	50
18.	196427-5	ENCADERNADORA - TIPO MANUAL, CAPACIDADE PARA 15 FOLHAS A4/OFÍCIO A CADA CICLO, PERFURAÇÃO PARA PAPEL	UN	1
19.	00027411	BOBINA - PARA RELÓGIO DE PONTO REP, TIPO TÉRMICO, EM 01 VIA, LARGURA DO PAPEL DE 57 MM, COM COMPRIMENTO DE 300 M, NA COR AMARELA SUAVE OU PALHA	UN	10
20.	334098-8	CAPA PARA ENCADERNAÇÃO A4 TRANSPARENTE LINE PP 0,30. PACOTE COM 100 UNIDADES.	PCTE	20
21.	334071-6	CAPA PARA ENCADERNAÇÃO A4, PRETA COURO, FUNDO, PP 0,30. PACOTE COM 100 UNIDADES.	PCTE	20
22.	340030-1	ESPIRAL - EM PLASTICO, PARA ENCADERNAÇÃO SIMPLES DE 17MM DE DIAMETRO. PACOTE COM 100 UNIDADES	PCTE	10
23.	376708-6	ESPIRAL - DE PLASTICO, PARA ENCADERNACAO, NA COR TRANSPARENTE OU PRETO, COM 29 MM. PACOTE COM 35 UNIDADES.	PCTE	50
24.	427530-6	PRANCHETA PORTATIL - EM ACRÍLICO, MATERIAL POLIESTIRENO, FORMATO A4, COM PRENDEDOR PLASTICO, TRANSPARENTE/CRISTAL	UN	20
25.	375968-7	LIVRO ATA - MEDINDO 220,00X330,00MM, CAPA DURA COSTURADA, NA COR PRETA, CONTENDO 100 FOLHAS NUMERADAS, COM PAUTA	UN	10
26.	324350-8	ALMOFADA PARA CARIMBO - EM ESTOJO PLÁSTICO, COM ENTINTAMENTO, AZUL, N° 3.	UN	10





ESTADO DE MATO GROSSO  
**CÂMARA MUNICIPAL DE CÁCERES**

Memorando nº 035/2021 – SG/CMC.

Cáceres – MT, 05 de abril de 2021.

Ao Excelentíssimo Senhor

**DOMINGOS OLIVEIRA DOS SANTOS**

Presidente da Câmara Municipal de Cáceres-MT.

**Assunto:** Solicitação de material de expediente.

Senhor Presidente,

Com os cordiais cumprimentos, venho por meio deste solicitar autorização para abertura de procedimento legal para contratação de empresa especializada no fornecimento de material de expediente para uso nas atividades diárias da Câmara Municipal de Cáceres-MT, conforme descrição prevista no MEMORANDO Nº 0121/2021/ SALCP, em anexo.

Certo de vossa atenção, desde já coloco-me a disposição.

Atenciosamente,

  
**JOEL CORDEIRO DE SOUZA**  
Diretor-Geral da Câmara Municipal de Cáceres/MT

*De acordo  
C-05/04/2021  
[Handwritten signature]*



## PROPOSTA COMERCIAL

### IDENTIFICAÇÃO

SANTOS E AZEVEDO	
CNPJ: 37.266.950/0001-72	DATA: 12/04/2021
ENDEREÇO: RUA GENERAL OSORIO, 1417	TELEFONE: (65) 99993-4067

### ITENS

ITEM	DESCRIÇÃO	UND FOR.	QUANT.	V. UNIT.	V. TOTAL
1.	CAIXA PARA ARQUIVO MORTO POLIONDA, PARA ARMAZENAR DOCUMENTOS, COMPROVANTES, CONTRATOS, ETC. DIMENSÕES: 350X135X240 MM CORES: AZUL, VERDE, VERMELHO E AMARELO.	UN	80	8,40	672,00
2.	FITA ADESIVA TRANSPARENTE, PARA FECHAMENTO DE CAIXAS OU EMBALAGENS MAIS PESADAS. ROLO DE 45MM X 45M.	UN	13	3,50	45,50
3.	GRAMPO TRILHO PLÁSTICO ESTENDIDO BRANCO. GRAMPO PLÁSTICO INJETADO EM POLIPROPILENO BRANCO PARA ARQUIVAR DOCUMENTOS, PARA ATÉ 600 FOLHAS. MEDIDAS: ESPELHO 11, BASE 30CM. PACOTE COM 50 UNIDADES.	PC	50	-----	-----
4.	PASTA COM ABA ELÁSTICO. OFÍCIO SIMPLES, 100% PLÁSTICA POLIPROPILENO, MATERIAL LEVE, ATOXICO, RESISTENTE E 100% RECICLAVEL. DIMENSÕES: 245MM X 335MM X 40MM ESPESSURA: 0,70MM. CORES VARIADAS	UN	55	4,10	225,50
5.	CANETA MARCA TEXTO, COR AMARELA, NÃO RECARREGAVEL, COM PONTA CHANFRADA EM POLIETILENO E FILTRO EM POLIÉSTER, COM TINTA FLUORESCENTE E COR VIVA PARA SUBLINHAR E DESTACAR, ESPESSURA DO TRAÇO 1MM PARA SUBLINHAR E 4MM PARA DESTACAR, TAMPA COMPOSTA COM PRENDEDOR TIPO "BRAÇO". VALIDADE MÍNIMA DE 11 MESES.	UN	22	1,70	37,40
6.	COLA - BASTÃO. TUBO PLÁSTICO COM BASE GIRATORIA, NÃO TOXICA, PESO 21 GRAMAS, PARA APLICAÇÃO EM PAPEL, COM SECAGEM RÁPIDA,	UN	22	2,50	55,00
7.	UMEDECEDOR DE DEDOS - SUPORTE DE PLÁSTICO CONTENDO 12G, TIPO CREME, COMPOSTO DE ACIDO GRAXO, GLICÓIS, CORANTE ALIMENTÍCIO E ESSENCIA AROMÁTICA, NÃO TOXICO, NÃO MANCHA,	UN	30	3,00	90,00
8.	EXTRATOR DE GRAMPOS - EM INOX, TIPO ESPATULA	UN	57	3,70	210,90
9.	LIVRO PROTOCOLO - MEDINDO 157,00X215,00MM, CAPA DURA, CONTENDO 100 FOLHAS, DE PAPEL OFF-SET, 56G/MF, AZUL	UN	10	12,25	122,50
10.	GRAMPO PARA GRAMPEADOR - EM AÇO GALVANIZADO, 23/10, CAIXA COM 1.000 GRAMPOS	UN	4	-----	-----
11.	GRAMPO PARA GRAMPEADOR - EM AÇO GALVANIZADO, 23/13, CAIXA 1000 UNIDADES	UN	3	5,20	15,60
12.	TINTA PARA CARIMBO - NA COR AZUL, SEM OLEO, FRASCO 40 MILILITRO	UN	10	9,35	93,50
13.	GRAMPEADOR - DE MESA REF. 268, METAL, 26/8	UN	30	22,00	660,00
14.	PILHA - TIPO ALCALINA A23, NÃO RECARREGAVEL, NA VOLTAGEM DE 12V, CARTELA 1 UNIDADE	UN	50	3,99	199,50
15.	COLCHETE N. 12, CAIXA COM 72 UNIDADES	UN	10	-----	-----
16.	MOLDURA - EM ALUMÍNIO, COR PRATA, TIPO SANDUICHE, RETANGULAR, COM VIDRO LISO TRANSPARENTE, MEDINDO 21 X 30 CM	UN	100	-----	-----
17.	PAPEL - FORMATO A4, COUCHE MEDINDO 210 X 297 NA COR BRANCA, PESANDO 170G/MF, PACOTE COM 50 FOLHAS	PCTE	50	22,00	1,100,00

SANTOS E AZEVEDO LTDA - ME

Centro - CEP 78.210-254  
Cáceres - Mato Grosso



18.	ENCADERNADORA - TIPO MANUAL, CAPACIDADE PARA 15 FOLHAS A4/OFÍCIO A CADA CICLO, PERFURAÇÃO PARA PAPEL.	UN	1	800,00	800,00	
19.	BOBINA - PARA RELÓGIO DE PONTO REP, TIPO TÉRMICO, EM 01 VIA, LARGURA DO PAPEL DE 57 MM, COM COMPRIMENTO DE 300 M, NA COR AMARELA SUAVE OU PALHA.	UN	10	22,80	228,00	
20.	CAPA PARA ENCADERNAÇÃO A4 TRANSPARENTE LINE PP 0,30. PACOTE COM 100 UNIDADES.	PCTE	20	55,00	1.100,00	
21.	CAPA PARA ENCADERNAÇÃO A4, PRETA COURO, FUNDO, PP 0,30. PACOTE COM 100 UNIDADES.	PCTE	20	50,00	1.000,00	
22.	ESPIRAL - EM PLÁSTICO, PARA ENCADERNAÇÃO SIMPLES DE 17MM DE DIÂMETRO. PACOTE COM 100 UNIDADES	PCTE	10	30,00	300,00	
23.	ESPIRAL - DE PLÁSTICO, PARA ENCADERNAÇÃO, NA COR TRANSPARENTE OU PRETO, COM 29 MM. PACOTE COM 35 UNIDADES.	PCTE	50	35,00	1.750,00	
24.	PRANCHETA PORTÁTIL - EM ACRÍLICO, MATERIAL POLIESTIRENO, FORMATO A4, COM PREDEDOR PLÁSTICO, TRANSPARENTE/CRISTAL	UN	20	18,15	363,00	
25.	LIVRO ATA - MEDINDO 220,00X330,00MM, CAPA DURA COSTURADA, NA COR PRETA, CONTENDO 100 FOLHAS NUMERADAS, COM PAUTA	UN	10	15,35	153,50	
26.	ALMOFADA PARA CARIMBO - EM ESTOJO PLÁSTICO, COM ENTINTAMENTO, AZUL, N° 3	UN	10	8,85	885,00	
					VALOR TOTAL	10.106,90

#### OUTRAS INFORMAÇÕES

VALIDADE DA PROPOSTA (DIAS): 15 DIAS

37.266.950/0001-72

SANTOS E AZEVEDO LTDA - ME

Rua General Osório, n.º 1534  
Centro - CEP 78.210-254  
Cáceres - Mato Grosso

(CARIMBO)

  
Assinatura do Responsável





Cliente.....: 5040 -CAMARA MUNICIPAL DE CACERES  
 Endereço.....: RUA CORONEL JOSE DULCE ESQUENI COM A RUA GENERAL OSORIO 0-0 -ESQUENI COM A RUA GENERAL OSORIO  
 Bairro.....: CENTRO Cep: 78200000  
 Cidade.....: CACERES  
 CNPJ.....: 03.960.333/0001-50 I.Est: CFF: -MT Tel/Cell: (65)3223-1707 /  
 RG: Vand.:1405 -NOIZE BENEDITA DA SILVA Pres

Cod.Prod.Descricao	Unid	Ref.Fabr.	Qtd.	Vir.Unit.	Vir.Total	
2098 ALMOFADA P/CARIMBO N.03 RADEX AZUL	-UND	-9	/	10,00	6,30	63,00
5118 ARQUIVO MORTO PLASTICO POLYCAST PROSOTBOX	-UND	-4008	/	80,00	7,03	626,40
28216 BOBINA CLAIR IVIA 57MMX36MM TERMICA	-UND	-1410	/	10,00	25,60	256,00
8987 CAPA P/ENCADERNACAO A4 PAR CORES	-UND	-3390912	/	2.000,00	1,35	2.700,00
32168 COLA BASTAO MAXPRINT 21GR COLORS	-UND	-74000002	/	22,00	4,05	89,10
1565 COLCHETE N.12 LEONORA	-UND	-	/	10,00	7,10	71,00
1450 ESPIRAL P/ENCADERNACAO 17MM P/100FLS PRETO	-UND	-7065	/	1.000,00	0,54	540,00
1453 ESPIRAL P/ENCADERNACAO 39MM PRETO 200FLS	-UND	-7063	/	1.750,00	0,90	1.575,00
18859 EXTRATOR DE GRAMPO ESPATULA GALVANIZADO JOCAR OFIC	-UND	-93050	/	97,00	2,61	148,77
8840 FITA ADESIVA ADEBE 45MMX45M TRANSPARENTE	-UND	-7919	/	13,00	3,53	45,89
10172 GRANPEADOR MAXPRINT METAL MK G26	-UND	-713196	/	30,00	46,35	1.390,50
24910 GRAMPO JOCAR OFFICE 23/10 1000UNID	-UND	-93029	/	4,00	4,95	19,80
1045 GRAMPO JOCAR OFFICE 23/13 GALVANIZADO	-UND	-93030	/	3,00	6,30	18,90
2163 GRAMPO TRILBO DELLOFIX BRANCO 301 PLASTICO	-UND	-0299.8.001	/	50,00	22,05	1.102,50
810 LIVRO ATA S/MARGEM 100FLS TILIBRA	-UND	-120596	/	10,00	14,85	148,50
1281 LIVRO PROTOCOLO P/CDRESP 104FLS 1/4 TILIBRA	-UND	-120545	/	10,00	12,15	121,50
27495 MARCA TEXTO JOCAR SLIM AMARELO/ROSA/VERDE	-UND	-96090	/	22,00	2,25	49,50
13287 MOLHA DEDO AGUA MAGIC 12GR RADEX	-UND	-132	/	30,00	3,15	94,50
3070 RPEL COCOTE BRANCO A4 LASER GLASSY 170GR 100FLS	-UND	-7664	/	50,00	29,80	1.440,00
12807 PASTA ABA ACF OFFICIO PLASTICA C/ELAST CORES	-UND	-1021	/	55,00	3,15	173,25
18823 PERFURADOR ESPERMATIC MANUAL LASSANE	-UND	-0362	/	1,00	866,00	866,00
16512 FILHA ENERGIZER A23 P/CONTROLE 12V LUNID	-UND	-13297	/	50,00	4,50	225,00
14703 FRANCHETA NALEU OFFICIO ACRILICO FRENED PLAST COLORS	-UND	-104	/	20,00	17,15	343,00
19395 TINTA P/CARIMBO RADEX 40ML AZUL	-UND	-13390	/	10,00	3,51	35,10
Total Produtos:					12.143,21	

De	tos...	0,00	Acrescimos...	0,00	Total.....	12.143,21
		Qtd Produtos	1,00	Qtd Peças	1,00	

Cond. Pgto:1 -A VISTA  
 Pc- Vencimento - Valor / Pc- Vencimento - Valor / Pc- Vencimento - Valor / Pc- Vencimento - Valor

ORÇ.NR.:  
 CAMARA MUNICIPAL DE CACERES  
 03.960.333/0001-50

*Validade da Proposta  
 15 (quinze) dias.*

*Responsável Noize da Silva*

**01.046.464/0001-00**  
 CONTATOS LIVRARIA E PAPELARIA  
 LTDA - EPP  
 R. Po. Cassemiro, 261 - Centro  
 CEP 78200-000 - CACERES - MT

RELATÓRIO DE CONSUMO  
MATERIAL DE EXPEDIENTE  
EXERCÍCIOS 2019-2020



ITEM	CÓDIGO TOE	DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÃO	UNIDADE	CONSUMO 2019	CONSUMO 2018	CONSUMO 2017	ESTOQUE ATUAL	MÉDIA	2019N	TOTAL A PEDIR COM BASE NO CONSUMO*	PREVISÃO P. ARP (ATUALIZADO)
1	23081-5	CAPA PARA ARQUIVO MOTO FOLHADA, PARA ARMAZENAR DOCUMENTOS, COMPARTILHAS, CONTRATOS, ETC. DIMENSÕES: 30X15X240 MM CORES: AZUL, VERDE, VERMELHO E AMARELO.	UN	24	64	27	55	38,3333333333333	7,6666666666667	46	60*
2	334838-0	FITA ACESSÓRIA TRANSPIRANTE PARA FECHAMENTO DE CASAS OU EMBALAGENS RESES PRESSÃO. POLO DE 45MM X 45M	UN	13	7	12	13	12,0000000000000	2,13333333333333	13	12
3	351807-5	GRAMPO TRILHO PLÁSTICO ESTENDIDO BRANCO GRAMPO PLÁSTICO INJETADO EM POLIPROPILENO BRANCO PARA ARQUIVAR DOCUMENTOS, PARA ATÉ 300 FOLHAS, MEDIDAS: 65X110X110MM (CORES) PROTEGE COM SIGILIDADE	PC	NH	NH	NH	N/E	N/E	N/E	N/E	60*
4	28915-5	FOLHA COM ABA ELÁSTICA, OFÍCIO SIMPLES, 100% PLÁSTICA POLIPROPILENO, MATERIAL LEVE, 470X500, RESISTENTE E 100% RECICLÁVEL, DIMENSÕES 289MM X 232MM X 4MM, ESPESURA: 0,70MM (CORES) VARIADAS.	UN	43	85	28	51	45,0000000000000	8,13333333333333	55	60
5	162333-1	GRUVA MARCA TEXTO, COM AMARELA, NÃO RECOMENDADA, COM PONTA (AMARELA) EM POLIETILENO E FILTRO EM POLIÉSTER, COM TUBA FLUORESCENTE E COM VIGA PARA SUSTENTAR E DESTACAR, ESPESURA DO TUBO DE 1MM, PARA SUSTENTAR E MARCAR PARA DESTACAR, TAMPA COMPOSTA COM PRENDIDOR DO "GRUPO", VALIDADE MÍNIMA DE 11 MESES.	UN	13	33	7	45	17,6666666666667	3,53333333333333	22	33
6	322038-5	COXA - BASTÃO TUBO PLÁSTICO COM BASE ERGONOMIA, NÃO TÓXICA, PESO 21 GRAMAS, PARA APLICAÇÃO EM PAPEL, COM RESERVA RÁPIDA.	UN	10	24	20	0	18	3,8	22	20
7	132481-8	INDICADOR DE DÍGITO - SUORTE DE PLÁSTICO CONTENDO 120, TIPO CÍRCULO, COMPOSTO DE ÁCIDO SUCCÍNICO, GLICEROL, COMANTE ALUMÍNICO E ESTEREOIS ISOMÉTRICA, NÃO TÓXICO, NÃO MACHUCA.	UN	NH	NH	NH	4	4	0,8	5	30**
8	498-2	EXTRATOR DE GRAMPOS - EM INOX, TIPO ESPRUITA	UN	NH	NH	NH	N/E	N/E	N/E	N/E	57**
9	381655-7	LAVO PROFUSO - MEDIDA 15,0X25,5XMM, PARA LUBR. CONTENDO 100 FOLHAS DE PAPEL OFF. SETIMANAL ATIV.	UN	8	4	2	2	3,00000000000000	8,73333333333333	5	10**
10	324398-5	GRAMPO PARA GRAMPEADOR - EM AÇO GALVANIZADO, 25X15, PARA COM 1.000 GRAMPOS	UN	3	-	-	1	3	0,5	4	4
11	324398-9	GRAMPO PARA GRAMPEADOR - EM AÇO GALVANIZADO, 25X15, PARA 1000 UNIDADES.	UN	2	-	-	2	2	0,4	3	3
12	217238-2	TUBA PARA CARRIMO - NA COR AZUL, SEM OLEO, FRASCO 48 MILITRO.	UN	NH	NH	-	18	N/E	N/E	NH	18
13	148525-3	GRAMPEADOR - DE MESA REF. 26X METAL, 25X.	UN	0	NH	NH	0	0	1,2	0	30**
14	173801-4	FEIJA - TIPO ALCALINA, NÃO RECOMENDADA, NA VOLTAGEM DE 12V, GARTELA 1 UNIDADE	UN	NH	NH	NH	N/E	N/E	N/E	N/E	58
15	54730-0	COLOCHE M. 12 CAXA COM 12 UNIDADES	UN	NH	NH	4	48	4	0,8	5	12**
16	258738-8	PAPEL - FOLHETO A4, COULHE, MEDIDA (210 X 297) MM NA COR BRANCA, PESADO (100GM), PACOTE COM 50 FOLHAS	PCTE	57	NH	NH	0	57	11,4	60	50**
17	198427-6	ENCADERNADORA - TIPO MACHO, CAPACIDADE PARA 18 FOLHAS A4/50% A CADA CÍCLO, PERFURAÇÃO PARA PAPEL.	UN	NH	NH	NH	N/E	N/E	N/E	N/E	1
18	27411	BOINA - PARA RELÓGIO DE PUNTO REP. TIPO CÍRCULO, EM ORO, LARGURA DO PAPEL DE 81 MM, COM COMPRIMENTO DE 300 M, NA COR AMARELA, BARRA OU PALHA	UN	-	10	-	10	10	2	12	10**
19	334088-8	CAPA PARA ENCADERNAÇÃO AN. TRANSPARENTE LIMP. P/ L3. PACOTE COM 100 UNIDADES.	PCTE	NH	NH	NH	N/E	N/E	N/E	N/E	20
20	334071-9	CAPA PARA ENCADERNAÇÃO AN. PRETA COURO, FUNDO, P/ O3. PACOTE COM 100 UNIDADES.	PCTE	NH	NH	NH	N/E	N/E	N/E	N/E	20
21	343033-1	ESPRES - EM PLÁSTICO, PARA ENCADERNAÇÃO SIMPLES DE 17MM DE DIÂMETRO, PACOTE COM 100 UNIDADES	PCTE	NH	NH	NH	N/E	N/E	N/E	N/E	10
22	330730-0	ESPRES - DE PLÁSTICO, PARA ENCADERNAÇÃO AN. COM TRANSPARENTE OU PRETO, COM 21 MM, PACOTE COM 30 UNIDADES.	PCTE	NH	NH	NH	N/E	N/E	N/E	N/E	30
23	427530-0	FRANQUETA PORTÁVEL - DE ACRÍLICO, MATERIAL POLIESTERADO, FORMATO A4, COM PRENDIDOR PLÁSTICO, TRANSPARENTE/OPAL.	UN	NH	4	NH	0	4	0,8	6	20**
24	378888-7	LAVO A4 - MEDIDA 210X297X0,3MM, CAPA COM DOBRADURA AN. COR PRETA, CONTENDO 90 FOLHAS A4, NUMERADAS, COM PALHA.	UN	-	1	3	1	2	0,4	3	10**
25	334084	ALMOFADA PARA CARRIMO - EM ESPUMA PLÁSTICA, COM ENTALHAMENTO, AZUL, Nº 3.	UN	NH	NH	NH	N/E	N/E	N/E	N/E	10

NH - NÃO HAVIA EM ESTOQUE

N/E - NÃO EXISTE EM ESTOQUE

- HAVIA EM ESTOQUE, MAS NÃO FOI PEDIDO

\* ARRENDONADO PARA O PRÓXIMO NÚMERO INTEIRO

\*\* CASOS EM QUE O QUANTITATIVO É SUPERIOR (ITEMS 1,7,8,13,16,23,24) OU INFERIOR (ITEM 16,16) A BASE DE CONSUMO NOS ÚLTIMOS TRÊS ANOS, MESMO COM UMA PREVISÃO DE 20% A MAIS CASO HAJA UM AUMENTO NÃO PREVISTO.

OS CASOS EM QUE O QUANTITATIVO PREVISTO PARA AQUISIÇÃO ESTAR SUPERIOR AO CONSUMO DOS ÚLTIMOS 3 ANOS, OCORREM PELOS SEQUENTES MOTIVOS:  
- NÃO SE PODE CONSUMIR APENAS O QUE EXISTE NO ALMOXARFADO, UMA VEZ QUE NÃO TEM HÁ EM ESTOQUE, ORÇAMENTO NÃO SE PODE CONSUMIR, DAÍ NÃO EXISTE HISTÓRICO DE CONSUMO;  
- SECRETARIAS E GABINETES TIVERAM SOLICITAÇÕES APÓS O QUE EXISTIA EM ESTOQUE SEM CONSUMO, HAVENDO ENTÃO UMA DEMANDA PELO ITEM, E  
- É PREVISTO QUE O EXERCÍCIO DE 2021 TENHA UM CONSUMO SUPERIOR DAQUELE ITEM POR HAVER UMA NOVA LEGISLAÇÃO E UM EMPACOTAMENTO MAIOR CASO O HOMEM OFFICE DEIXE DE ACOMTECOR.

*Claudio Arvelino Sohaque*  
Claudio Arvelino Sohaque  
Diretor Sec. Aq. Lic. Con. e Patrimônio  
13/04/2021 - C&C





## Relatório Resumido

Relatório gerado em: 16/04/2021 10:8:10  
Quantidade total de registros: 13

### Filtros aplicados

IdFato: NOT 764733095, 764802760, 76484205

Exercício (Ano de Compra): 2020, 2021

Descrição/Código do Material: (334639-0) FITA ADESIVA - EM POLIPROPILENO, MEDINDO 45,00MMX45,00MM,NA COR TRANSPARENTE

Valor Maximo Unit do Material

R\$6,95

Media Saneada Global

R\$3,96

Mediana Valor Unit do Materi...

R\$4,00

Nome Focalizado	Modalidade de Compra	Código da Licitação	Código do Material	Nome do Material	Descrição	Quantidade do Material	Unidade de Fornecimento	Valor Unit do Material	CNPJ/CPF do Fornecedor	Nome do Fornecedor	Data da Homologação
PM DE NOVA CANA DO NORTE	Pregão Eletrônico	0000000062/2020	334639-0	FITA ADESIVA	(334639-0) FITA ADESIVA - EM POLIPROPILENO MEDINDO 45,00MMX45,00MM,NA COR TRANSPARENTE	225	ROLO	R\$ 2,75	01.045.704/0002-61	CATHARINA BASSAMEZI LOSS	01/12/2020
SERVICO DE SANEAMENTO AMBIENTAL DE AGUAS DO PANTANAL	Pregão Eletrônico	0005000024/2020	334639-0	FITA ADESIVA	(334639-0) FITA ADESIVA - EM POLIPROPILENO, MEDINDO 45,00MMX45,00MM,NA COR TRANSPARENTE	200	UNIDADE	R\$ 2,80	07.245.488/0001-50	DADEAL - COMERCIO DE MATERIAL DE ESCRITORIO LTDA	22/10/2020
PM DE ARPUANA	Pregão Presencial	0000000012/2020	334639-0	FITA ADESIVA	(334639-0) FITA ADESIVA - EM POLIPROPILENO, MEDINDO 45,00MMX45,00MM,NA COR TRANSPARENTE	400	UNIDADE	R\$ 3,00	07.245.517/0001-70	ATRATIVA PRESENTES LTDA	26/03/2020
PM DE RIBEIRAOZINHO	Pregão Presencial	0000000006/2020	334639-0	FITA ADESIVA	(334639-0) FITA ADESIVA - EM POLIPROPILENO, MEDINDO 45,00MMX45,00MM,NA COR TRANSPARENTE	100	UNIDADE	R\$ 3,54	07.931.417/0001-17	SONIA MARTINS BAUREIS	04/08/2020
PM DE COTRIQUACU	Pregão Presencial	0000000024/2020	334639-0	FITA ADESIVA	(334639-0) FITA ADESIVA - EM POLIPROPILENO, MEDINDO 45,00MMX45,00MM,NA COR TRANSPARENTE	500	UNIDADE	R\$ 3,85	16.698.725/0001-25	RODRIGO JESUINO PADILHA	14/04/2020
PM DE SANTA RITA DO TRIVELADO	Pregão Presencial	0000000006/2020	334639-0	FITA ADESIVA	(334639-0) FITA ADESIVA - EM POLIPROPILENO, MEDINDO 45,00MMX45,00MM,NA COR TRANSPARENTE	500	UNIDADE	R\$ 3,95	10.226.940/0001-57	MARIA JOSE DOS REIS NETO	11/02/2020
PM DE ARPUANA	Pregão Presencial	0000000009/2020	334639-0	FITA ADESIVA	(334639-0) FITA ADESIVA - EM POLIPROPILENO, MEDINDO 45,00MMX45,00MM,NA COR TRANSPARENTE	002	UNIDADE	R\$ 4,00	07.245.517/0001-70	ATRATIVA PRESENTES LTDA	17/03/2020
PM DE NOVA LACERDA	Pregão Presencial	0000000011/2020	334639-0	FITA ADESIVA	(334639-0) FITA ADESIVA - EM POLIPROPILENO, MEDINDO 45,00MMX45,00MM,NA COR TRANSPARENTE	200	UNIDADE	R\$ 4,55	09.256.287/0001-40	ABSOLUTO SUPERMERCADO LTDA	01/04/2020
PM DE PONTES E LACERDA	Pregão Presencial	00000000114/2020	334639-0	FITA ADESIVA	(334639-0) FITA ADESIVA - EM POLIPROPILENO, MEDINDO 45,00MMX45,00MM,NA COR TRANSPARENTE	20	UNIDADE	R\$ 4,92	20.077.552/0001-80	SOMA COMERCIO E SERVICOS EIRELI	13/11/2020
PM DE ALTO TAOUARI	Pregão Presencial	0000000048/2020	334639-0	FITA ADESIVA	(334639-0) FITA ADESIVA - EM POLIPROPILENO, MEDINDO 45,00MMX45,00MM,NA COR TRANSPARENTE	800	UNIDADE	R\$ 5,13	10.226.940/0001-57	MARIA JOSE DOS REIS NETO	02/12/2020

11	PM DE NOVO SAO JOAQUIM	Acesso à ata de registro de preços (matrão) ou participação em preço presencial de Outros Cópia	0000000002021	334039-0	FITA ADESIVA	(334039-0) FITA ADESIVA - EM POLIPROPILENO, MEDINDO 45,00MMX5645,00MM, NA COR TRANSPARENTE	600	CADA 100 UNIDADE	R\$ 5,40	36.877.058/0001-80	SOMA COMERCIO E SERVICOS EIRELI	
12	PM DE GENERAL CABEIRO	Pregão Presencial	00020000054/2020	334039-0	FITA ADESIVA	(334039-0) FITA ADESIVA - EM POLIPROPILENO, MEDINDO 45,00MMX5645,00MM, NA COR TRANSPARENTE	850	CADA 100 UNIDADE	R\$ 5,40	36.877.058/0001-80	SOMA COMERCIO E SERVICOS EIRELI	01/12/2020
13	PM DE NOVO MUNDO	Pregão Presencial	00000000035/2020	334039-0	FITA ADESIVA	(334039-0) FITA ADESIVA - EM POLIPROPILENO, MEDINDO 45,00MMX5645,00MM, NA COR TRANSPARENTE	405	PACOTE 4 UNIDADE	R\$ 6,95	05.115.065/0001-71	SCHMIDT & FONTOURA LTDA	11/11/2020





## Relatório Resumido

Relatório gerado em: 16/04/2021 10:17:01

Quantidade total de registros: 3

### Filtros aplicados

IdFato: 1047486 of 1047486

Exercício (Ano da Compra): 2020, 2021

Descrição/Código do Material: (162233-1) CANETA MARCA TEXTO - SALIENTADOR, LIGHT, TINTA AMARELA

Valor Maximo Unit do Mat...

R\$3,10

Media Saneada Global

R\$3,06

Mediana Valor Unit do Ma...

R\$2,45

Nome Fiscalizado	Modalidade de Compra	Código da Licitação	Código do Material	Nome do Material	Descrição	Quantidade do Material	Unidade de Fornecimento	Valor Unit do Material	CNPJ/CPF do Fornecedor	Nome do Fornecedor	Data da Homologação
1 CM DE PARANATINGA	Convite para compras e serviços	0000000002/2021	162233-1	CANETA MARCA TEXTO	(162233-1) CANETA MARCA TEXTO - SALIENTADOR, LIGHT, TINTA AMARELA	20	UNIDADE	R\$ 1,87	03.080.306/0001-93	CARLOS ANTONIO FERREIRA & CIA LTDA	23/09/2021
2 SERVICO DE SANEAMENTO AMBIENTAL DE RONDONOPOLIS	Pregão Presencial	0000000005/2020	162233-1	CANETA MARCA TEXTO	(162233-1) CANETA MARCA TEXTO - SALIENTADOR, LIGHT, TINTA AMARELA	280	UNIDADE	R\$ 2,45	15.156.059/0001-73	M N DE OLIVEIRA FILHO EIRELI	01/07/2020
3 PM DE VALE DE SAO DOMINGOS	Pregão Presencial	0000000004/2020	162233-1	CANETA MARCA TEXTO	(162233-1) CANETA MARCA TEXTO - SALIENTADOR, LIGHT, TINTA AMARELA	24	UNIDADE	R\$ 3,10	26.877.659/0001-80	SOMA COMERCIO E SERVICOS EIRELI	29/12/2020





## Relatório Resumido

Relatório gerado em: 18/04/2021 10:13:57  
Quantidade total de registros: 5

### Filtros aplicados

IdFoto: 1047483 of 1047483  
Exercício (Ano de Compra): 2020, 2021  
Detecção/Código do Material: 7 of 125261  
Nome do Material: PASTA CABA E ELASTICO PLASTICO

Valor Máximo Unit do Material  
**R\$8,50**

Média Saneada Global  
**R\$4,08**

Mediana Valor Unit do Material  
**R\$4,80**

Nome Focalizado	Modalidade de Compra	Código de Licitação	Código do Material	Nome do Material	Descrição	Quantidade do Material	Unidade de Fornecimento	Valor Unit do Material	CNPJ/CPF do Fornecedor	Nome do Fornecedor	Data da Homologação
1 PM DE VILA BELA DA SANTISSIMA TRINDADE	Pregão Presencial	0002000012/2020	276580-3	PASTA CABA E ELASTICO PLASTICO	(276580-3) PASTA CABA E ELASTICO PLASTICO - EM POLIPROPILENO, ESPESSURA DE 4MM, MEDINDO: (245 X 335)MM, COM ABA E ELASTICO, EM CORES VARIADAS - BRANCA, AZUL E VERDE.	35	CABA 10 UNIDADE	R\$ 7,55	26.148.070/0001-85	MOSAICO DISTRIBUIDORA ATACADO E ELETRONICOS EIRELI	05/05/2020
2 PM DE VALE DE SAO DOMINGOS	Pregão Presencial	00000302045/2020	236472-7	PASTA CABA E ELASTICO PLASTICO	(236472-7) PASTA CABA E ELASTICO PLASTICO - DE EM PLASTICO TRANSPARENTE, ESPESSURA DE ., NO TAMANHO MEDINDO (225 X 34)CM, COM ABA E ELASTICO, CORES VARIADAS	640	UNIDADE	R\$ 3,25	26.877.456/0001-00	SOMA COMERCIO E SERVICOS EIRELI	29/12/2020
3 PM DE ARIPUANA	Pregão Presencial	00000000020/2020	236472-7	PASTA CABA E ELASTICO PLASTICO	(236472-7) PASTA CABA E ELASTICO PLASTICO - DE EM PLASTICO TRANSPARENTE, ESPESSURA DE ., NO TAMANHO MEDINDO (225 X 34)CM, COM ABA E ELASTICO, CORES VARIADAS	500	UNIDADE	R\$ 4,80	26.148.070/0001-85	MOSAICO DISTRIBUIDORA ATACADO E ELETRONICOS EIRELI	17/03/2020
4 PM DE RONDOLANDIA	Pregão Eletrônico	0000000051/2020	236472-7	PASTA CABA E ELASTICO PLASTICO	(236472-7) PASTA CABA E ELASTICO PLASTICO - DE EM PLASTICO TRANSPARENTE, ESPESSURA DE ., NO TAMANHO MEDINDO (225 X 34)CM, COM ABA E ELASTICO, CORES VARIADAS	100	UNIDADE	R\$ 6,10	34.477.133/0001-75	R T B COMERCIO E REPRESENTACOES LTDA	18/11/2020
5 PM DE JIARA	Pregão Eletrônico	00000000350/2020	236472-7	PASTA CABA E ELASTICO PLASTICO	(236472-7) PASTA CABA E ELASTICO PLASTICO - DE EM PLASTICO TRANSPARENTE, ESPESSURA DE ., NO TAMANHO MEDINDO (225 X 34)CM, COM ABA E ELASTICO, CORES VARIADAS	429	UNIDADE	R\$ 8,00	26.880.388/0001-55	36000506008165	09/08/2020



## Relatório Resumido

Relatório gerado em: 18/04/2021 10:10:55

Quantidade total de registros: 2

### Filtros aplicados

Mfalo : NOT 764750756, 764835812, 764935274, 764985145

Exercício (Ano da Compra) : 2020, 2021

Descrição/Código do Material : (322639-5) COLA - BASTÃO,NA COR BRANCA,SECAGEM RAPIDA

Valor Maximo Unit do Mat...

**R\$70,80**

Media Saneada Global

**R\$44,28**

Mediana Valor Unit do Ma...

**R\$37,88**

Nome Fiscalizado	Modalidade da Compra	Código da Licitação	Código do Material	Nome do Material	Descrição	Quantidade do Material	Unidade de Fornecimento	Valor Unit do Material	CNPJ/CPF do Fornecedor	Nome do Fornecedor	Data de Homologação
1 PM DE VALE DE SAO DOMINGOS	Pregão Presencial	0000000045/2020	322639-5	COLA	(322639-5) COLA - BASTÃO,NA COR BRANCA,SECAGEM RAPIDA	10	BASTÃO 21 GRAMA	R\$ 4,95	26.677.606/0001-80	SOMA COMERCIO E SERVICOS EIRELI	29/12/2020
2 PM DE JUARA	Pregão Eletrônico	0000000050/2020	322639-5	COLA	(322639-5) COLA - BASTÃO,NA COR BRANCA,SECAGEM RAPIDA	47	CAIXA 12 UNIDADE	R\$ 70,80	24.296.486/0001-15	BELAFORTE COMERCIAL LTDA	06/08/2020



## Relatório Resumido

Relatório gerado em: 10/04/2021 10:21:57  
Quantidade total de registros: 2

### Filtros aplicados

IdFato: 1047482 of 1047493  
Exercício (Ano de Compra): 2020, 2021  
Descrição/Código do Material: (132491-8) UMEDECEDOR DE DEDOS - SUPORTE DE PLASTICO,CONTENDO 12G, TIPO CREME, COMPOSTO DE ACIDO GRAXO,GLUCOS,CORANTE ALIMENTICIO E ESSENCIA AROMATICA

Valor Maximo Unit do Materi...

**R\$4,00**

Media Saneada Global

**R\$2,88**

Mediana Valor Unit do Mate...

**R\$3,48**

Nome Fiscalizado	Modalidade de Compra	Código da Licitação	Código do Material	Nome do Material	Descrição	Quantidade do Material	Unidade de Fornecimento	Valor Unit do Material	CNPJ/CPF do Fornecedor	Nome do Fornecedor	Data de Homologação
PM DE TERRA NOVA DO NORTE	Pregão Eletrônico	0000000007/2020	132491-8	UMEDECEDOR DE DEDOS	(132491-8) UMEDECEDOR DE DEDOS - SUPORTE DE PLASTICO,CONTENDO 12G, TIPO CREME, COMPOSTO DE ACIDO GRAXO,GLUCOS,CORANTE ALIMENTICIO E ESSENCIA AROMATICA	45	UNIDADE	R\$ 2,95	08.418.120/002-80	UTILISSIMA COMERCIO DE VARIEDADES ERELI	16/11/2020
PM DE NOVA MONTE VERDE	Pregão Presencial	000000001/2020	132491-8	UMEDECEDOR DE DEDOS	(132491-8) UMEDECEDOR DE DEDOS - SUPORTE DE PLASTICO,CONTENDO 12G, TIPO CREME, COMPOSTO DE ACIDO GRAXO,GLUCOS,CORANTE ALIMENTICIO E ESSENCIA AROMATICA	41	UNIDADE	R\$ 4,00	26.877.826/0001-80	SOMA COMERCIO E SERVICOS ERELI	16/02/2020





## Relatório Resumido

Relatório gerado em: 16/04/2021 13:41:42  
Quantidade total de registros: 7

### Filtros aplicados

Módulo: 1047461 of 1047463  
Exercício (Ano da Compra): 2020. 2021  
Descrição/Código do Material: (4668-0) EXTRATOR DE GRAMPOS - EM INOX, TIPO ESPATULA

Valor Máximo Unit do Mat...

**R\$3,24**

Media Saneada Global

**R\$2,04**

Mediana Valor Unit do Ma...

**R\$2,73**

Nome Fiscalizado	Modalidade de Compra	Código da Licitação	Código do Material	Nome do Material	Descrição	Quantidade do Material	Unidade de Fornecimento	Valor Unit do Material	CNPJ/CPF do Fornecedor	Nome do Fornecedor	Data da Homologação
1 CONS. INTER. DE SAUDE DO VALE DO PEIXOTO	Pregão Presencial	0000000002/2020	4668-0	EXTRATOR DE GRAMPOS	(4668-0) EXTRATOR DE GRAMPOS - EM INOX, TIPO ESPATULA	20	UNIDADE	R\$ 2,65	24.298.486/0001-15	BELAFORTE COMERCIAL LTDA	05/02/2020
2 PM DE ARPIJANA	Pregão Presencial	0000000009/2020	4668-0	EXTRATOR DE GRAMPOS	(4668-0) EXTRATOR DE GRAMPOS - EM INOX, TIPO ESPATULA	225	UNIDADE	R\$ 2,59	26.148.070/0001-85	MOSAICO DISTRIBUIDORA ATACADO E ELETRONICOS EIRELI	17/03/2020
3 PM DE PONTES E LACERDA	Pregão Presencial	0000000114/2020	4668-0	EXTRATOR DE GRAMPOS	(4668-0) EXTRATOR DE GRAMPOS - EM INOX, TIPO ESPATULA	250	UNIDADE	R\$ 2,64	26.877.656/0001-80	SOMA COMERCIO E SERVICOS EIRELI	12/11/2020
4 PM DE RIBEIRAO CASCALHEIRA	Pregão Presencial	0000000014/2020	4668-0	EXTRATOR DE GRAMPOS	(4668-0) EXTRATOR DE GRAMPOS - EM INOX, TIPO ESPATULA	150	UNIDADE	R\$ 2,73	26.877.656/0001-80	SOMA COMERCIO E SERVICOS EIRELI	13/07/2020
5 PM DE VILA BOCA	Pregão Eletrônico	00000000120/2020	4668-0	EXTRATOR DE GRAMPOS	(4668-0) EXTRATOR DE GRAMPOS - EM INOX, TIPO ESPATULA	174	UNIDADE	R\$ 2,60	02.949.184/0001-66	NEIDE BENDER	09/09/2020
6 PM DE NOBRES	Pregão Presencial	0000000003/2020	4668-0	EXTRATOR DE GRAMPOS	(4668-0) EXTRATOR DE GRAMPOS - EM INOX, TIPO ESPATULA	154	UNIDADE	R\$ 2,95	26.877.656/0001-80	SOMA COMERCIO E SERVICOS EIRELI	18/09/2020
7 PM DE TABAPORA	Pregão Presencial	0000010002/2021	4668-0	EXTRATOR DE GRAMPOS	(4668-0) EXTRATOR DE GRAMPOS - EM INOX, TIPO ESPATULA	114	UNIDADE	R\$ 3,24	05.516.432/0001-73	A. RICHARTZ	18/03/2020



## Relatório Resumido

Relatório gerado em: 18/04/2021 13:47:28  
Quantidade total de registros: 5

### Filtros aplicados

IDFato : 1047473 of 1047483  
Exercício (Ano da Compra) : 2020, 2021  
Descrição/Código do Material : 324386-0) GRAMPO PARA GRAMPEADOR - EM AÇO GALVANIZADO,23/13

Valor Maximo Unit do Mater...

R\$6,63

Medida Saneada Global

R\$4,51

Mediana Valor Unit do Mat...

R\$5,50

Nome Fiscalizado	Modalidade de Compra	Código da Licitação	Código do Material	Nome do Material	Descrição	Quantidade do Material	Unidade de Fornecimento	Valor Unit do Material	CNPJ/CPF do Fornecedor	Nome do Fornecedor	Data da Homologação
1 PM DE SINCP	Pregão Eletrônico	0000000025/2020	324386-0	GRAMPO PARA GRAMPEADOR	(324386-0) GRAMPO PARA GRAMPEADOR - EM AÇO GALVANIZADO,23/13	148	CAIXA 1000 UNIDADE	R\$ 4,50	36.850.508/0001-55	36800698000165	20/03/2020
2 CM DE TANGARA DA SERRA	Pregão Presencial	0000000022/2020	324386-0	GRAMPO PARA GRAMPEADOR	(324386-0) GRAMPO PARA GRAMPEADOR - EM AÇO GALVANIZADO,23/13	5	CAIXA 100 UNIDADE	R\$ 4,78	13.488.152/0001-85	F.L. AGUIAR	12/03/2020
3 PM DE NOVO MUNDO	Pregão Presencial	0000000033/2020	324386-0	GRAMPO PARA GRAMPEADOR	(324386-0) GRAMPO PARA GRAMPEADOR - EM AÇO GALVANIZADO,23/13	40	CAIXA 1000 UNIDADE	R\$ 5,50	02.404.739/0001-94	JUDITE TEREZINHA UMANN REBEIRO	11/11/2020
4 CM DE TANGARA DA SERRA	Pregão Presencial	0000000034/2021	324386-0	GRAMPO PARA GRAMPEADOR	(324386-0) GRAMPO PARA GRAMPEADOR - EM AÇO GALVANIZADO,23/13	4	CAIXA 100 UNIDADE	R\$ 5,13	13.488.152/0001-85	F.L. AGUIAR	31/03/2021
5 PM DE TAPURAH	Pregão Eletrônico	0000000070/2021	324386-0	GRAMPO PARA GRAMPEADOR	(324386-0) GRAMPO PARA GRAMPEADOR - EM AÇO GALVANIZADO,23/13	86	CAIXA 1000 UNIDADE	R\$ 6,63	10.226.940/0001-07	MARIA JOSE DOS REIS NETO	10/03/2021



## Relatório Resumido

Relatório gerado em: 18/04/2021 13:53:02

Quantidade total de registros: 5

### Filtros aplicados

IdFato: 1047479 of 1047493

Unidade de Fomento: UNIDADE, FRASCO 40 MILILITRO

Exercício (Ano de Compra): 2020, 2021

Descrição/Código do Material: (217738-2) TINTA PARA CARIMBO - NA COR AZUL, SEM OLEO

Valor Maximo Unit do Mat...

**R\$3,89**

Media Saneada Global


**R\$4,27**

Mediana Valor Unit do M...

**R\$3,65**

Nome Fiscalizado	Modalidade de Compra	Código da Licitação	Código do Material	Nome do Material	Descrição	Quantidade do Material	Unidade de Fornecimento	Valor Unit do Material	CNPJ/CPF do Fornecedor	Nome do Fornecedor	Data da Homologação
1 PM DE NOVA MUTUM	Pregão Presencial	0000000012/2020	217738-2	TINTA PARA CARIMBO	(217738-2) TINTA PARA CARIMBO - NA COR AZUL, SEM OLEO	43	UNIDADE	R\$ 3,30	25.148.070/0001-85	MOSAICO DISTRIBUIDORA ATACADO E ELETRONICOS EIRELI	20/02/2020
2 PM DE PONTES E LACERDA	Pregão Presencial	00000000114/2020	217738-2	TINTA PARA CARIMBO	(217738-2) TINTA PARA CARIMBO - NA COR AZUL, SEM OLEO	102	UNIDADE	R\$ 3,38	25.877.659/0001-80	SOMA COMERCIO E SERVICOS EIRELI	12/11/2020
3 PM DE ALTO TAGUARI	Pregão Presencial	00000000048/2020	217738-2	TINTA PARA CARIMBO	(217738-2) TINTA PARA CARIMBO - NA COR AZUL, SEM OLEO	64	FRASCO 40 MILILITRO	R\$ 3,45	10.228.940/0001-57	MARIA JOSE DOS REIS NETO	02/12/2020
4 PM DE JUSCINEIRA	Adesão à ata de registro de preço(carona) ou participação em pregão presencial de Outros Órgãos	00000000003/2020	217738-2	TINTA PARA CARIMBO	(217738-2) TINTA PARA CARIMBO - NA COR AZUL, SEM OLEO	33	UNIDADE	R\$ 3,84	19.013.650/0001-08	COMERCIAL FORS LTDA	03/04/2020
5 PM DE POXOREU	Adesão à ata de registro de preço(carona) ou participação em pregão presencial de Outros Órgãos	00000000002/2021	217738-2	TINTA PARA CARIMBO	(217738-2) TINTA PARA CARIMBO - NA COR AZUL, SEM OLEO	33	UNIDADE	R\$ 3,84	19.013.650/0001-08	COMERCIAL FORS LTDA	03/04/2020



6	CM DE BARRA DO GARGAS	Pregão Presencial	0000000006/2020	217738-2	TINTA PARA CARIMBO	[217738-2] TINTA PARA CARIMBO - NA COR AZUL, SEM OLEO	5	UNIDADE	R\$ 3,89	29.004.324/0001-80	S. M. MOHAMAD SAFA	
---	-----------------------	-------------------	-----------------	----------	--------------------	---	---	---------	----------	--------------------	--------------------	--



## Relatório Resumido

Relatório gerado em: 18/04/2021 13:51:08

Quantidade total de registros: 3

### Filtros aplicados

IdFato : NOT 764721225, 764780185, 764861705

Exercício (Ano da Compra) : 2020, 2021

Descrição/Código do Material : (148525-3) GRAMPEADOR - DE MESA REF.266, METAL, 266, INCOLOR

Valor Máximo Unit do Mate...

**R\$32,00**

Media Saneada Global

**R\$17,51**

Mediana Valor Unit do Mat...

**R\$25,79**

	Nome Fiscalizado	Modalidade de Compra	Código da Licitação	Código do Material	Nome do Material	Descrição	Quantidade do Material	Unidade de Fornecimento	Valor Unit do Material	CNPJ/CPF do Fornecedor	Nome do Fornecedor	Data de Homologação
1	PM DE PONEAL DO ARACUAIA	Pregão Presencial	0000000001/2020	148525-3	GRAMPEADOR	(148525-3) GRAMPEADOR - DE MESA REF.266, METAL, 266, INCOLOR	100	UNIDADE	R\$ 22,53	15.701.757/0001-15	C.S.Z COMERCIO DE PAPELARIA LTDA	11/02/2020
2	PM DE PONTES E LACERDA	Pregão Presencial	0000000114/2020	148525-3	GRAMPEADOR	(148525-3) GRAMPEADOR - DE MESA REF.266, METAL, 266, INCOLOR	31	UNIDADE	R\$ 25,79	18.495.182/0001-61	ALTO GIRO ATACADO E DISTRIBUIDORA DE AVIAMENTOS - EIRELI	12/11/2020
3	PM DE NOVA MONTE VERDE	Pregão Presencial	0000000012/2020	148525-3	GRAMPEADOR	(148525-3) GRAMPEADOR - DE MESA REF.266, METAL, 266, INCOLOR	28	UNIDADE	R\$ 32,00	26.877.656/0001-88	SOMA COMERCIO E SERVICOS EIRELI	18/06/2020



## Relatório Resumido

Relatório gerado em: 16/04/2021 13:52:30

Quantidade total de registros: 2

### Filtros aplicados

Mfalo : NOT 794893540, 754898537, 764913277

Exercício (Ano da Compra) : 2020, 2021

Descrição/Código do Material : (177891-6) PILHA - TIPO ALCALINA,A23 OU SIMILAR,NAO RECARREGAVEL, NA VOLTAGEM DE 12V, NO TAMANHO UNICO, EMBALADO EM EMBALAGEM APROPRIADA

Valor Maximo Unit do Mat...

**R\$9,45**

Media Saneada Global

**R\$4,38**

Mediana Valor Unit do Ma...

**R\$6,60**

Nome Fiscalizado	Modalidade de Compra	Código da Licitação	Código do Material	Nome do Material	Descrição	Quantidade do Material	Unidade de Fornecimento	Valor Unit do Material	CNPJ/CPF do Fornecedor	Nome do Fornecedor	Data da Homologação
PM DE CAMPO NOVO DO PARECIS	Pregão Eletrônico	0000000043/2020	177891-6	PILHA	(177891-6) PILHA - TIPO ALCALINA,A23 OU SIMILAR,NAO RECARREGAVEL, NA VOLTAGEM DE 12V, NO TAMANHO UNICO, EMBALADO EM EMBALAGEM APROPRIADA	15	UNIDADE	R\$ 3,75	19.808.881/0001-08	GRAMADO DISTRIBUIDORA E COMERCIO EIRELI	25/06/2020
PM DE NOVA LACERDA	Pregão Presencial	0000000008/2021	177891-6	PILHA	(177891-6) PILHA - TIPO ALCALINA,A23 OU SIMILAR,NAO RECARREGAVEL, NA VOLTAGEM DE 12V, NO TAMANHO UNICO, EMBALADO EM EMBALAGEM APROPRIADA	50	UNIDADE	R\$ 9,45	10.228.940/0001-57	MARIA JOSE DOS REIS NETO	05/03/2021





## Relatório Resumido

Relatório gerado em: 19/04/2021 10:45:20  
Quantidade total de registros: 285597

### Filtros aplicados

Exercício (Ano da Compra) : 2020, 2021  
Descrição/Código do Material : (00027411) BOBINA - PARA RELOGIO DE PONTO REP, TIPO TERMICO, EM 01 VIA, LARGURA DO PAPEL DE 57 MM, COM COMPRIMENTO DE 300 M, NA COR AMARELA SUAVE OU PALHA.

Valor Maximo Unit do Ma...

R\$36,30

Media Saneada Global

R\$25,87

Mediana Valor Unit do M...

R\$23,28

Nome Fiscalizado	Modalidade de Compra	Código da Licitação	Código do Material	Nome do Material	Descrição	Quantidade do Material	Unidade de Fornecimento	Valor Unit do Material	CNPJ/CPF do Fornecedor	Nome do Fornecedor	Data da Homologação
1 PM DE PARANAITA	Pregão Presencial	00000000108/2020	00027411	BOBINA	(00027411) BOBINA - PARA RELOGIO DE PONTO REP, TIPO TERMICO, EM 01 VIA, LARGURA DO PAPEL DE 57 MM, COM COMPRIMENTO DE 300 M, NA COR AMARELA SUAVE OU PALHA.	483	UNIDADE	R\$ 18,78	36.917.771/0001-95	HC COMERCIO DE PAPEIS LTDA	19/10/2020
2 PM DE PORTO ESPERIDIAO	Pregão Presencial	0000000014/2020	00027411	BOBINA	(00027411) BOBINA - PARA RELOGIO DE PONTO REP, TIPO TERMICO, EM 01 VIA, LARGURA DO PAPEL DE 57 MM, COM COMPRIMENTO DE 300 M, NA COR AMARELA SUAVE OU PALHA.	300	UNIDADE	R\$ 23,28	01.046.464/0001-00	CONTATOS LIVRARIA E PAPELARIA LTDA	11/05/2020
3 PM DE ALTO TACUARI	Pregão Presencial	00000000048/2020	00027411	BOBINA	(00027411) BOBINA - PARA RELOGIO DE PONTO REP, TIPO TERMICO, EM 01 VIA, LARGURA DO PAPEL DE 57 MM, COM COMPRIMENTO DE 300 M, NA COR AMARELA SUAVE OU PALHA.	111	UNIDADE	R\$ 36,30	10.226.340/0001-57	MARIA JOSE DOS REIS NETO	02/12/2020

MÉDIA

R\$ 8,33

MEDIANA

R\$ 7,90

MEJOR

R\$ 7,60

FILTROS APLICADOS

Código Material/Serviço Ano da Compra  
468082 2021, 2020

Quantidade total de registros: 5  
Registros apresentados: 51 a 100

Identificação da Compra	Número do Item	Modalidade	Código do Item CATMAT	Descrição do Item	Descrição Complementar	Unidade de Fornecimento	Quantidade Ofertada	Valor Unitário	Fornecedor	Órgão	UASG	Data da Compra
00010/2020	00022	Dispensa de Licitação	468082	CAIXA ARQUIVO		UNIDADE	15	R\$7,60	COMERCIAL EQUIP LTDA.	INSTITUTO DO PATRIMONIO HIST. E ART. NACIONAL	343036 - 19ª SUPERINTENDENCIA REGIONAL	30/11/2020
00224/2020	00001	Dispensa de Licitação	468082	CAIXA ARQUIVO		UNIDADE	570	R\$7,90	ANDERSON DE LIMA VERLINDO	COMANDO DO EXERCITO	160399 - HOSPITAL MILITAR DE AREA DE PORTO ALEGRE	18/11/2020
00230/2020	00001	Dispensa de Licitação	468082	CAIXA ARQUIVO		UNIDADE	570	R\$7,90	ELIANE SLONGO	COMANDO DO EXERCITO	160399 - HOSPITAL MILITAR DE AREA DE PORTO ALEGRE	30/11/2020
00019/2020	00001	Dispensa de Licitação	468082	CAIXA ARQUIVO		UNIDADE	30	R\$8,90	DEOHIR MARTINI	COMANDO DO EXERCITO	160337 - 12 COMPANHIA DE COMUNICACOES	08/05/2020
00019/2020	00021	Pregão	468082	CAIXA ARQUIVO		UNIDADE	600	R\$9,36	KAZZA SERVICOS E COMERCIO DE MATERIAIS DE CONSTRUCOES EIRELI	ESTADO DO PARA	980046 - PREFEITURA MUN. DE CACHOEIRA DO PIPIA/PA	20/10/2020

MÉDIA  
R\$ 8,36

MEDIANA  
R\$ 7,35

MENOR  
R\$ 6

FILTROS APLICADOS

Descrição

COLCHETE FIXAÇÃO, MATERIAL: AÇO, TRATAMENTO SUPERFICIAL: LAPONADO, TAMANHO: Nº 12, COLCHETE FIXAÇÃO, MATERIAL: CHAPA AÇO, TRATAMENTO SUPERFICIAL: LAPONADO, REFERÊNCIA: Nº 12, TIPO: BAILARINA, COLCHETE FIXAÇÃO, MATERIAL: AÇO, TRATAMENTO SUPERFICIAL: LAPONADO, TAMANHO: Nº 12, COLCHETE FIXAÇÃO, MATERIAL: METAL, TRATAMENTO SUPERFICIAL: LAPONADO, TAMANHO: Nº 12, APLICAÇÃO: PROCESSOS, COLCHETE, MATERIAL: LATAO, TIPO: PRESSÃO, TAMANHO: Nº 12, TRATAMENTO SUPERFICIAL: NIQUELADO  
Ano da Compra: 2021, 2020

Quantidade total de registros: 23

Registros apresentados: 1 a 23

Identificação da Compra	Número do Item	Modalidade	Código do CATMAT	Descrição do Item	Descrição Complementar	Unidade de Fornecedor	Quantidade Ofertada	Valor Unitário	Fornecedor	Órgão	UASG	Data da Compra
00009/2019	00047	Pregão	236319	COLCHETE FIXAÇÃO		UNIDADE	340	R\$6	LIMP MED COMERCIO DE MATERIAS MEDICOS ORTOPEDICOS LTDA	COMANDO DO EXERCITO	160298 - COMANDO DA 1 REGIAO MILITAR/RJ	19/06/2020
00045/2020	00030	Pregão	278611	COLCHETE FIXAÇÃO		CAIXA 72,00 UN	400	R\$6	P. L. FADEL INFORMATICA EIRELI	ESTADO DO PARA	925980 - MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DO PARA	25/01/2021
00003/2021	00003	Pregão	364510	COLCHETE FIXAÇÃO		CAIXA 72,00 UN	250	R\$6,30	HOPEMIX SUPRIMENTOS E SERVICOS LTDA	CONSELHO FEDERAL DOS TECNICOS INDUSTRIAIS	927461 - CONSELHO REG. DOS TEC. INDUSTRIAIS DE SP	18/02/2021
00008/2020	00039	Pregão	236318	COLCHETE FIXAÇÃO		CAIXA 50,00 UN	100	R\$6,65	DAROS-SUPRIMENTOS PARA INFORMATICA E ESCRITORIO LTDA	COMANDO DO EXERCITO	160366 - 13 GRUPO DE ATILHARIA DE CAMPANHA/RJ	27/10/2020
00007/2020	00026	Pregão	394510	COLCHETE FIXAÇÃO		CAIXA 72,00 UN	72	R\$6,89	QUEIROZ PAPEIS EIRELI	ESTADO DO MARANHAO	456880 - AGENCIA ESTADUAL DE DEFESA AGROPECUARIA DO MA	17/06/2020



00010/2020	00048	Pregão	384510	COLCHETE FIXAÇÃO	CAIXA 72,00 UN	100	R\$7.14	A D S QUEIROZ	CONSELHO REGIONAL DE FARMACIA DO CEARA	389442 - CONSELHO REGIONAL DE FARMACIA DO CEARA	05/01/2021
00013/2020	00001	Dispensa de Licitação	384510	COLCHETE FIXAÇÃO	CAIXA 72,00 UN	100	R\$7.1581	HELIO MASASHI SAITO & CIA LTDA	COMANDO DO EXERCITO	160028 - 35 BATALHAO DE INFANTARIA	16/07/2020
00002/2020	00033	Pregão	278611	COLCHETE FIXAÇÃO	CAIXA 72,00 UN	61	R\$7.16	HELIO MASASHI SAITO & CIA LTDA	MINISTERIO DO PLANEJAMENTO, DESENV. E GESTÃO	201060 - SUPERINTENDENCIA DE ADMINISTRACAO DO MPIAC	05/03/2020
00007/2020	00085	Pregão	278611	COLCHETE FIXAÇÃO	CAIXA 72,00 UN	1.140	R\$7.19	ALL SALES COMERCIO E SERVIÇOS LTDA	COMANDO DO EXERCITO	160311 - ESCOLA DE APERFEICOAMENTO DE OFICIAIS/EN	18/02/2021
00002/2020	00023	Pregão	367977	COLCHETE FIXAÇÃO	CAIXA 72,00 UN	200	R\$7.20	LUCAS H DOS SANTOS BARBOSA & CIA LTDA	MINISTERIO DA ECONOMIA	170032 - SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO DO MF - PI	24/12/2020
00019/2020	00031	Pregão	367977	COLCHETE FIXAÇÃO	CAIXA 72,00 UN	30	R\$7.30	HELIO MASASHI SAITO & CIA LTDA	ESTADO DE TOCANTINS	926194 - DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÁNSITO - DETRAN	19/01/2021
00004/2020	00028	Pregão	384510	COLCHETE FIXAÇÃO	CAIXA 72,00 UN	300	R\$7.35	LARBAK SOLUCOES EMPRESARIAIS EIRELI	CONSELHO REG. DE ENGAQ. E AGRON., DE S. PAULO	389423 - CONSELHO REG. DE ENG. E AGRON. DE S. PAULO	04/06/2020
00022/2020	00022	Pregão	236319	COLCHETE FIXAÇÃO	CAIXA 72,00 UN	100	R\$7.50	COFS COMERCIO VAREJISTA E ATACADISTA DE ARTIGOS DE PAPELARIA E PRODUTOS ALIMENTI	ESTADO DA BAHIA	926412 - CAMARA MUNICIPAL DE SALVADOR	26/01/2021
00005/2020	00046	Pregão	367977	COLCHETE FIXAÇÃO	CAIXA 72,00 UN	5	R\$7.50	ALNETTO COMERCIAL E SERVICOS EIRELI	MINISTERIO PUBLICO DA UNIAO	200045 - PROCURADORIA REGIONAL DA REPUBLICA-2A. REGIÃO	28/08/2020
00017/2020	00002	Dispensa de Licitação	236319	COLCHETE FIXAÇÃO	CAIXA 100,00 UN	8	R\$7.50	R C COMERCIO VAREJISTA DE MATERIAL DE EXPEDIENTE EIRELI	AGENCIA NACIONAL DE VIGILANCIA SANITARIA	253017 - COORD VIG SANT DE PORTOS AEROP FRONTEIRAM	29/12/2020
00005/2020	00059	Pregão	236319	COLCHETE FIXAÇÃO	CAIXA 50,00 UN	100	R\$7.70	A D S QUEIROZ	CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM DO CEARA	926587 - CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM DO CEARA	22/07/2020
00033/2020	00040	Dispensa de Licitação	267856	COLCHETE	CAIXA 72,00 UN	20	R\$6.90	FRAMOT BAZAR E UTILIDADES LTDA	MINISTERIO DA SAUDE	250042 - HOSPITAL GERAL DE BONSUCESSO	28/12/2020
00002/2020	00720	Pregão	384510	COLCHETE FIXAÇÃO	CAIXA 72,00 UN	20	R\$9.09	HELIO MASASHI SAITO & CIA LTDA	MINISTERIO DA ECONOMIA	170106 - SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO DO MF- MS	06/07/2020



04012/2020	00222	Pregão	384510	COLCHETE FIXAÇÃO	CAIXA 72,00 UN	5	R\$10.14	PROFISSA DISTRIBUIDORA EIRELI	ESTADO DO CEARA	981253 - PREFEITURA MUNICIPAL DE HORIZONTE CE	29/05/2020
00004/2020	00029	Pregão	378611	COLCHETE FIXAÇÃO	CAIXA 72,00 UN	100	R\$12	MORENA COMERCIO & SERVICO LTDA	ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL	926226 - AGENCIA ESTADUAL DE METROLOGIA/MS	25/09/2020
00002/2021	00037	Dispensa de Licitação	384510	COLCHETE FIXAÇÃO	CAIXA 72,00 UN	4	R\$12.50	ALCINETE CAMPOS DE SOUZA	INST.FED.DE EDUC., CIENC E TEC.DO AMAZONAS	156746 - IFAM - CAMPUS AVANÇADO BOCA DO ACRE	12/02/2021
00010/2020	00008	Dispensa de Licitação	236319	COLCHETE FIXAÇÃO	CAIXA 100,00 UN	10	R\$13.15	COMERCIAL EOIP LTDA	INSTITUTO DO PATRIMONIO HIST. E ART. NACIONAL	343036 - 19ª SUPERINTENDENCIA REGIONAL	30/11/2020
00013/2020	00510	Pregão	384510	COLCHETE FIXAÇÃO	CAIXA 72,00 UN	60	R\$14	D. G. SPERM EIRELI	ESTADO DO PARA	980641 - PREFEITURA MUNICIPAL DE VITORIA DO XINGU	28/06/2020



MÉDIA

**R\$ 22,56**

MEDIANA

**R\$ 22,45**

MENOR

**R\$ 20,6666**
**FILTROS APLICADOS**

 Código Material/Serviço - Ano da Compra  
**439975 2021, 2020**

 Quantidade total de registros: 6  
 Registros apresentados: 1 a 6

Identificação da Compra	Número do Item	Modalidade	Código do CATMAT	Descrição do Item	Descrição Complementar	Unidade de Fornecimento	Quantidade Ofertada	Valor Unitário	Fornecedor	Orgão	UASG	Data da Compra
00013/2020	00453	Pregão	439975	PRANCHETA PORTÁTIL		UNIDADE	30	R\$20,6666	D. G. SPERN EIRELI	ESTADO DO PARA	980541 - PREFEITURA MUNICIPAL DE VITORIA DO XINGU	29/06/2020
00032/2020	00085	Pregão	439975	PRANCHETA PORTÁTIL		UNIDADE	445	R\$22	T. O. PINHEIRO COMERCIO DE MERCADORIAS EIRELI	ESTADO DO PARA	45288 - PREFEITURA MUNICIPAL SANTA ISABEL DO PA	17/11/2020
00061/2020	00028	Pregão	439975	PRANCHETA PORTÁTIL		UNIDADE	6	R\$22	AMPLA COMERCIAL EIRELI	ESTADO DE TOCANTINS	926721 - JUNTA COMERCIAL DO ESTADO TOCANTINS	25/09/2020
00003/2020	00048	Dispensa de Licitação	439975	PRANCHETA PORTÁTIL		UNIDADE	7	R\$22,90	NEIRTON SANTOS DE PAES	FUNDAÇÃO NACIONAL DO INDIÓ	194048 - COORDENAÇÃO REGIONAL MEDIO PURUS	15/06/2020
00011/2021	00032	Dispensa de Licitação	439975	PRANCHETA PORTÁTIL		UNIDADE	5	R\$23,90	COMERCIAL FREDSON LTDA	COMANDO DO EXERCITO	160122 - 55 BATALHAO DE INFANTARIA	05/03/2021
00002/2021	00060	Dispensa de Licitação	439975	PRANCHETA PORTÁTIL		UNIDADE	15	R\$23,90	COMERCIAL FREDSON LTDA	COMANDO DO EXERCITO	160122 - 55 BATALHAO DE INFANTARIA	22/01/2021

MÉDIA

R\$ 18,12

MEDIANA

R\$ 18,06

MENOR

R\$ 15,70

FILTROS APLICADOS

Descrição

PRANCHETA PORTÁTIL, MATERIAL:EUATEX), COMPRIMENTO:340 MM, LARGURA:230 MM, COR:MARROMI, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:COM PEGADOR METÁLICO, PRANCHETA PORTÁTIL, MATERIAL:ACRÍLICO TRANSPARENTE), COMPRIMENTO:345 MM, LARGURA:220 MM, COR:CRISTAL), CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:COM PEGADOR METÁLICO

Ano da Compra

2021, 2020

Quantidade total de registros: 4

Registros apresentados: 1 a 4

Identificação da Compra	Número do Item	Modalidade	Código do CATMAT	Descrição do Item	Descrição Complementar	Unidade de Fornecimento	Quantidade Ofertada	Valor Unitário	Fornecedor	Órgão	UASG	Data da Compra
00001/2020	00008	Dispensa de Licitação	439975	PRANCHETA PORTÁTIL		UNIDADE	5	R\$15,70	MIX COMERCIO E SERVICOS LTDA	MINISTERIO DA SAUDE	250022 - SUPERINTENDENCIA ESTADUAL DO MS/MA	10/11/2020
00002/2020	00020	Dispensa de Licitação	439975	PRANCHETA PORTÁTIL		UNIDADE	4	R\$16,50	NOVA PAPELARIA E COMERCIO LTDA	DEPARTAMENTO NAC.DE OBRAS CONTRA AS SECAS	193010 - DEPARTAMENTO NAC. DE OBRAS CONTRA AS SECAS	16/09/2020
00013/2020	00064	Pregão	439975	PRANCHETA PORTÁTIL		UNIDADE	85	R\$19,6176	D. G. SPERN EIRELI	ESTADO DO PARA	980641 - PREFEITURA MUNICIPAL DE VITORIA DO XINGU	29/06/2020
00013/2020	00453	Pregão	439975	PRANCHETA PORTÁTIL		UNIDADE	30	R\$20,8666	D. G. SPERN EIRELI	ESTADO DO PARA	980641 - PREFEITURA MUNICIPAL DE VITORIA DO XINGU	29/06/2020

MÉDIA

R\$ 15,75

MEDIANA

R\$ 15,52

MEJOR

R\$ 13,99

FILTROS APLICADOS

Descrição

LIVRO ATA, MATERIAL:PAPEL CARTÃO, QUANTIDADE FOLHAS:200 UNI, COMPRIMENTO:330 MM, LARGURA:220 MM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:ATA COM FOLHAS NUMERADAS 2021, 2020

Ano da Compra

Quantidade total de registros: 19  
Registros apresentados: 1 a 19

Identificação da Compra	Número do Item	Modalidade	Código do CATMAT	Descrição do Item	Descrição Complementar	Unidade de Fornecedor	Quantidade Ofertada	Valor Unitário	Fornecedor	Órgão	UASG	Data da Compra
00014/2020	00081	Pregão	463253	LIVRO ATA		UNIDADE	120	R\$13,99	HUMAITA COMERCIO DE PAPEIS E ALIMENTOS EIRELI	COMANDO DO EXERCITO	160103 - 50 BATALHAO DE INFANTARIA DE SELVA/MA	04/03/2021
00002/2020	00036	Pregão	463253	LIVRO ATA		PACOTE 10,00 UN	50	R\$14	LIVRARIA E PAPELARIA RENASCER LTDA	CONSELHO REGIONAL DE ODONTOLOGIA DA BAHIA	389471 - CONSELHO REGIONAL DE ODONTOLOGIA DA BAHIA	07/07/2020
00007/2020	00030	Pregão	463253	LIVRO ATA		UNIDADE	492	R\$14	ELMO PAPELARIA EIRELI	COMANDO DO EXERCITO	160526 - 3 COMPANHIA DE ENGENHARIA DE COMB.MECAN,RS	28/10/2020
00001/2020	00015	Pregão	463253	LIVRO ATA		UNIDADE	220	R\$14,72	STYLLUS PAPEIS & PRESENTES LTDA	COMANDO DO EXERCITO	160227 - 15ª COMPANHIA DE INFANTARIA MECANIZADO	27/04/2020
00018/2020	00047	Pregão	463253	LIVRO ATA		UNIDADE	80	R\$14.8125	DOMINGOS SOUSA DE AGLIAR	ESTADO DO PARA	980501 - PREFEITURA MUNICIPAL DE OBIDOS	22/09/2020
00001/2020	00009	Pregão	463253	LIVRO ATA		UNIDADE	72	R\$14,86	JRP REPRESENTACOES COMERCIO E SERVICOS EIRELI	ESTADO DE RONDONIA	925217 - COMPANHIA DE AGUAS E ESGOTOS DE RONDONIA	13/04/2020
00002/2020	00010	Pregão	463253	LIVRO ATA		UNIDADE	300	R\$15,35	HUMAITA COMERCIO DE PAPEIS E ALIMENTOS EIRELI	ESTADO DA BAHIA	926412 - CAMARA MUNICIPAL DE SALVADOR	01/07/2020



00004/2020	00047	Pregão	463253	LIVRO ATA		UNIDADE	1.000	R\$15,45	R G XAVIER GUIMARAES EIRELI	COMANDO DO EXERCITO	160019 - HOSPITAL DE GUARNICAO DE TABATINGA/MEXIAM	17/08/2020
00003/2020	00051	Pregão	463253	LIVRO ATA		PACOTE 10,00 UN	5	R\$15,50	ALENCAR FRANKLIN ARTIGOS DE PAPELARIA E INFORMATICA LTDA	ESTADO DE PERNAMBUCO	982543 - PREFEITURA MUNICIPAL DE SALGUEIRO	17/07/2020
00011/2020	00010	Dispensa de Licitação	463253	LIVRO ATA		UNIDADE	5	R\$15,52	PAPEL E CIA PRODUTOS DE PAPELARIAS EIRELI	MINISTERIO DAS RELACOES EXTERIORES	240001 - 1A.COMISSAO BRASILEIRA DEMARCADORA DE LIMITES	21/12/2020
00021/2020	00047	Pregão	463253	LIVRO ATA		UNIDADE	20	R\$15,5664	LARBAK SOLUCOES EMPRESARIAS EIRELI	CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA DE SAO PAULO	926310 - CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA DE SAO PAULO	04/09/2020
00333/2020	00030	Dispensa de Licitação	463253	LIVRO ATA		UNIDADE	50	R\$15,62	STYLLUS PAPEIS & PRESENTES LTDA	MINISTERIO DA SAUDE	250042 - HOSPITAL GERAL DE BONSUCESSO	28/12/2020
00059/2020	00039	Dispensa de Licitação	463253	LIVRO ATA		UNIDADE	20	R\$16,30	CONTRATADO : PAPELARIA PAULINO LTDA - E.P.F.	EMPRESA BRASILEIRA DE PESQUISA AGROPECUARIA	135025 - EMBRAPACNPMA	23/12/2020
00018/2020	00017	Dispensa de Licitação	463253	LIVRO ATA		UNIDADE	10	R\$16,47	ROSENEIDE DA SILVA 31624955691	MINISTERIO DA SAUDE	257033 - DISTRITO SANIT.ESP.INDIGENA - CEASA	08/12/2020
00009/2020	00070	Pregão	463253	LIVRO ATA		UNIDADE	210	R\$16,90	XIMENDES DE CARVALHO COMERCIO ATACADISTA DE MATERIAL CIRURGICO E HOSPITALAR EIRE	ESTADO DO PARA	980543 - PREFEITURA MUN. DE SAO DOMINGOS DO CAPIM	18/09/2020
00007/2020	00029	Pregão	463253	LIVRO ATA		UNIDADE	30	R\$17	COMERCIAL J A LTDA	ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE	926697 - ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO EST R.G.DO NORTE	13/05/2020
00003/2020	00050	Pregão	463253	LIVRO ATA		UNIDADE	40	R\$17	KELEDU COMERCIO DE MATERIAIS DE PAPELARIA E ESCRITORIO LTDA	CONSELHO REG. ENG. E AGRONOMIA RO	389099 - CONSELHO REG.DE ENG.ARQ. E AGRON.DE RONDONIA	03/09/2020
00015/2020	00073	Pregão	463253	LIVRO ATA		UNIDADE	70	R\$17,95	HUMAITA COMERCIO DE PAPEIS E ALIMENTOS EIRELI	ESTADO DE MINAS GERAIS	984273 - PREF.MUN.DE CARLOS CHAGAS/MG	10/12/2020
00005/2020	00067	Pregão	463253	LIVRO ATA		UNIDADE	30	R\$18,3333	HUMAITA COMERCIO DE PAPEIS E ALIMENTOS EIRELI	ESTADO DE PERNAMBUCO	982405 - PREFEITURA MUNICIPAL DE EXU	23/07/2020

MÉDIA  
R\$ 7,37

MEDIANA  
R\$ 7,37

MENOR

R\$ 6,93

FILTROS APLICADOS

Descrição

ALMOFADA CARIMBO, MATERIAL CAIXA:PLÁSTICO, MATERIAL ALMOFADA:ESPONJA ABSORVENTE REVESTIDA DE TECIDO, TAMANHO: Nº 3, COR:AZUL, TIPO:ENTINTADA, COMPRIMENTO:12 CM, LARGURA:8 CM

Ano da Compra  
2021, 2020

Quantidade total de registros: 2  
Registros apresentados: 1 a 2

Identificação da Compra	Número do Item	Modalidade	Código do CATMAT	Descrição do Item	Descrição Complementar	Unidade de Fornecimento	Quantidade Ofertada	Valor Unitário	Fornecedor	Órgão	UASG	Data da Compra
00009/2020	00055	Pregão	394480	ALMOFADA CARIMBO		UNIDADE	15	R\$6,93	E C O MOURA	MINISTERIO DO TRABALHO E EMPREGO	926500 - CONSELHO REG DE ENGENHARIA E AGR DO ACRE	30/12/2020
00019/2020	00005	Pregão	394480	ALMOFADA CARIMBO		UNIDADE	100	R\$7,80	KAZZA SERVICOS E COMERCIO DE MATERIAIS DE CONSTRUcoes ERELI	ESTADO DO PARA	980046 - PREFEITURA MUN. DE CACHOEIRA DO PIRIAIPA	20/10/2020

MÉDIA

R\$ 7,46

MEDIANA

R\$ 7,10

MENOR

R\$ 4,84

FILTROS APLICADOS

Descrição

LIVRO PROTOCOLO, MATERIAL-PAPEL OFF-SET, QUANTIDADE FOLHAS:104 FL, COMPRIMENTO:216 MM, LARGURA:153 MM, TIPO CAPA:DURAL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:COM FOLHAS PAUTADAS E NUMERADAS SEQUENCIALMENTE, MATERIAL CAPA:PAPELÃO, GRAMATURA FOLHAS:54 G/M2, LIVRO PROTOCOLO, QUANTIDADE FOLHAS:100 FL, COMPRIMENTO:220 MM, LARGURA:150 MM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:COM FOLHAS PAUTADAS E NUMERADAS SEQUENCIALMENTE, MATERIAL CAPA:PAPELÃO DURO, GRAMATURA FOLHAS:54 G/M2, MATERIAL FOLHAS:PAPEL OFF-SET

Ano da Compra

2021, 2020

Quantidade total de registros: 43  
Registros apresentados: 1 a 43

Identificação da Compra	Número do Item	Modalidade	Código do Item CATMAT	Descrição do Item	Descrição Complementar	Unidade de Fornecimento	Quantidade Ofertada	Valor Unitário	Fornecedor	Orgão	UASG	Data da Compra
00008/2020	00054	Pregão	283412	LIVRO PROTOCOLO		UNIDADE	10	R\$4,84	W.C.S. COMERCIAL DE MATERIAIS DE ESCRITORIO E DE LIMPEZA LTDA	CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM DE SERGIPE	389342 - CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM DE SERGIPE	31/12/2020
00015/2020	00015	Pregão	248739	LIVRO PROTOCOLO		UNIDADE	165	R\$5	HUMATA COMERCIO DE PAPEIS E ALIMENTOS EIRELI	COLEGIO PEDRO II	153167 - COLEGIO PEDRO II/REITORIA	10/11/2020
00005/2020	00052	Pregão	248739	LIVRO PROTOCOLO		UNIDADE	1.560	R\$5,20	BAZAR E PAPELARIA MN LTDA	COMANDO DA MARINHA	795180 - BASE DE FUZILEIROS NAVAIS ILHA DO GOVERNADOR	16/12/2020
00002/2020	00078	Pregão	283412	LIVRO PROTOCOLO		UNIDADE	100	R\$5,38	COMERCIO E SERVICOS LEV LTDA	COMANDO DO EXERCITO	160521 - 3ª BATERIA DE ARTILHARIA ANTIÁEREA	25/06/2020
00002/2020	00347	Pregão	283412	LIVRO PROTOCOLO		UNIDADE	360	R\$5,38	COMERCIO E SERVICOS LEV LTDA	COMANDO DO EXERCITO	160521 - 3ª BATERIA DE ARTILHARIA ANTIÁEREA	25/06/2020





00002/2020	00348	Pregão	283412	LIVRO PROTOCOLO	UNIDADE	330	R\$5,38	COMERCIO E SERVICOS LEV LTDA	COMANDO DO EXERCITO	160521 - 3ª BATERIA DE ARTILHARIA ANTIAREIA	25/06/2020
00016/2020	00025	Pregão	248739	LIVRO PROTOCOLO	UNIDADE	185	R\$5,60	VIPE COMERCIAL EIRELI	MINISTERIO DA DEFESA	720305 - CENTRO TECNOLÓGICO DA MARINHA NO RJ	27/10/2020
00036/2019	00015	Pregão	283412	LIVRO PROTOCOLO	UNIDADE	18	R\$5,60	RAFA PAPER DISTRIBUIDORA EIRELI	PRESIDENCIA DA REPUBLICA	110120 - DEPARTAMENTO DE ADMINISTRACAO DA ABIN/GS/PIR	24/04/2020
00001/2020	00085	Pregão	248739	LIVRO PROTOCOLO	UNIDADE	106	R\$5,74	HUMAITA COMERCIO DE PAPEIS E ALIMENTOS EIRELI	COLEGIO PEDRO II	155626 - COLEGIO PEDRO II / CAMPUS REALENGO I	23/12/2020
00005/2020	00051	Pregão	248739	LIVRO PROTOCOLO	UNIDADE	2.500	R\$5,80	BAZAR E PAPELARIA MIN LTDA	COMANDO DA MARINHA	795180 - BASE DE FUZILEIROS NAVAIS ILHA DO GOVERNADOR	18/12/2020
01050/2020	00034	Pregão	248739	LIVRO PROTOCOLO	UNIDADE	240	R\$5,85	VIPE COMERCIAL EIRELI	EMPRESA BRASILEIRA DE SERVICOS HOSPITALARES	155911 - HOSPITAL UNIVERSITARIO GAFFREE E GUMIE	07/12/2020
00249/2020	00047	Pregão	248739	LIVRO PROTOCOLO	UNIDADE	80	R\$6	COMERCIAL DE UTILIDADES MOURA LTDA	ESTADO DA BAHIA	983781 - PREFEITURA MUNICIPAL DE PAULO AFONSO	19/01/2021
00005/2020	00051	Pregão	248739	LIVRO PROTOCOLO	UNIDADE	1.800	R\$6,44	Y S DIAS COMERCIO DE PAPELARIA	COMANDO DA MARINHA	771100 - BASE DE ABASTEC. DA MARINHA NO RIO DE JANEIRO	29/09/2020
00006/2020	00032	Pregão	248739	LIVRO PROTOCOLO	UNIDADE	120	R\$6,45	GRAFICA E EDITORA LUAR EIRELI	COMANDO DA MARINHA	786810 - CENTRO DE INTENDENCIA DA MARINHA EM LADARIO	05/03/2021
00322/2020	00002	Dispensa de Licitação	248739	LIVRO PROTOCOLO	UNIDADE	15	R\$6,61	ALNETTO COMERCIAL E SERVICOS EIRELI	UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE	150182 - PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO	20/10/2020
00067/2020	00029	Pregão	248739	LIVRO PROTOCOLO	UNIDADE	120	R\$6,65	LIVRARIA E PAPELARIA RENASCER LTDA	UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA	150247 - COMPLEXO HOSPITALAR E DE SAUDE DA UFBA	29/12/2020
00001/2020	00014	Dispensa de Licitação	248739	LIVRO PROTOCOLO	UNIDADE	100	R\$6,70	PRISMA PAPELARIA EIRELI	COMPANHIA DE DESENV. DO VALE DO SAO FRANCISCO	195002 - CIA DE DESENV. DO VALE DO SAO FRANCISCO-PE	20/08/2020
00011/2020	00055	Pregão	248739	LIVRO PROTOCOLO	UNIDADE	140	R\$6,97	NORTE MOVEIS EQUIPAMENTOS E SERVICOS LTDA	FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPA	154215 - FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPA	17/12/2020



00042/2020	00120	Pregão	283412	LIVRO PROTOCOLO		UNIDADE	100	R\$6,97	DISTRIBUIDORA DE SUPRIMENTOS ETICA LTDA	COMANDO DO EXERCITO	160447 - 1º BATALHÃO FERROVIÁRIO	04/03/2021
00017/2020	00055	Pregão	283412	LIVRO PROTOCOLO		UNIDADE	160	R\$6,9999	ELMO PAPELARIA EIRELI	COMANDO DA AERONAUTICA	120073 - MAER - BASE AEREA DE FLORIANOPOLIS - SC	21/10/2020
00008/2020	00022	Pregão	248739	LIVRO PROTOCOLO		UNIDADE	40	R\$7	ANDRE MATIAS COMERCIO DE ARTIGOS DE PAPELARIA	MINISTERIO DA SAUDE	257053 - DISTRITO SANIT.ESP.INDIGENA - INTERIOR SUL	22/07/2020
00006/2020	00407	Pregão	248739	LIVRO PROTOCOLO		UNIDADE	100	R\$7,10	ROSENEIDE DA SILVA 31624995691	COMANDO DA MARINHA	786810 - CENTRO DE INTENDENCIA DA MARINHA EM LADARIO	05/03/2021
00002/2020	00043	Pregão	248739	LIVRO PROTOCOLO		UNIDADE	61	R\$7,16	HELIO MASASHI SAITO & CIA LTDA	UFOP - UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA BAHIA	158717 - UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA BAHIA	22/07/2020
00001/2020	00473	Pregão	248739	LIVRO PROTOCOLO		UNIDADE	300	R\$7,30	HELIO MASASHI SAITO & CIA LTDA	MINISTERIO DA ECONOMIA	170106 - SUPERINTENDENCIA DE ADMINISTRACAO DO MF-MS	06/07/2020
00014/2020	00018	Pregão	248739	LIVRO PROTOCOLO		UNIDADE	12	R\$7,50	ALMETTO COMERCIAL E SERVICOS EIRELI	ESTADO DO RIO DE JANEIRO	926723 - COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE MARICA_S_A	30/11/2020
00020/2019	00076	Pregão	283412	LIVRO PROTOCOLO		UNIDADE	500	R\$7,57	ROSENEIDE DA SILVA 31624995691	COMANDO DO EXERCITO	160002 - 4. BATALHAO DE INFANTARIA DE SELVAMES/VAC	12/06/2020
00116/2020	00066	Pregão	248739	LIVRO PROTOCOLO		UNIDADE	150	R\$7,60	COMERCIAL DE UTILIDADES MOURA LTDA	ESTADO DA BAHIA	983781 - PREFEITURA MUNICIPAL DE PAULO AFONSO	16/09/2020
00022/2020	00002	Dispensa de Licitação	248739	LIVRO PROTOCOLO		UNIDADE	10	R\$7,6690000000000005	ROSENEIDE DA SILVA 31624995691	COMANDO DO EXERCITO	160486 - 3 CENTRO DE TELEMATICA DO EXERCITO	31/08/2020
00004/2020	00023	Pregão	248739	LIVRO PROTOCOLO		UNIDADE	3	R\$7,90	SUPRIMAX COMERCIAL LTDA	CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA CE	389169 - CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA ESTADO DO CEARA	08/12/2020
00001/2020	00121	Pregão	283412	LIVRO PROTOCOLO		UNIDADE	119	R\$7,96	JRP REPRESENTACOES COMERCIO E SERVICOS EIRELI	INST FED. DE EDUC. CIENC.E TEC. DE RONDONIA	158342 - INST.FED.DE RONDONIA/CAMPUS VILHENA/RD	14/08/2020
00004/2020	00022	Pregão	248739	LIVRO PROTOCOLO		UNIDADE	2	R\$8	SUPRIMAX COMERCIAL LTDA	CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA CE	389169 - CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA ESTADO DO CEARA	08/12/2020



00015/2020	00063	Pregão	283412	LIVRO PROTOCOLO	UNIDADE	450	R\$8,40	P. G. ZAVIER GUMARAES EIRELI	MINISTERIO DA SAUDE	257052 - DISTRITO SANIT. ESP. INDIGENA - YANOMAMI	22/03/2021
00001/2020	00387	Pregão	283412	LIVRO PROTOCOLO	UNIDADE	6	R\$8,50	HELIO MASASHI SAITO & CIA LTDA	MINISTERIO DA ECONOMIA	170106 - SUPERINTENDENCIA DE ADMINISTRACAO DO MF-MS	06/07/2020
00029/2020	00046	Pregão	248739	LIVRO PROTOCOLO	UNIDADE	4	R\$8,50	BRAVA FORTE COMERCIAL EIRELI	CONSELHO REG. DE ENGR. E AGRON. DE GOIAS	389422 - CONSELHO REG. DE ENGR. E AGRON. DE GOIAS	14/09/2020
00005/2020	00039	Pregão	248739	LIVRO PROTOCOLO	UNIDADE	50	R\$9,28	W.C.S. COMERCIAL DE MATERIAS DE ESCRITORIO E DE LIMPEZA LTDA	MINISTERIO DA SAUDE	250038 - SUPERINTENDENCIA ESTADUAL DO MS/SE	15/12/2020
00001/2020	00156	Pregão	283412	LIVRO PROTOCOLO	UNIDADE	25	R\$9,50	HELIO MASASHI SAITO & CIA LTDA	MINISTERIO DA ECONOMIA	170106 - SUPERINTENDENCIA DE ADMINISTRACAO DO MF-MS	06/07/2020
00002/2020	00077	Pregão	248739	LIVRO PROTOCOLO	UNIDADE	1	R\$9,65	BRAVA FORTE COMERCIAL EIRELI	MINISTERIO DA SAUDE	250021 - SUPERINTENDENCIA ESTADUAL DO MS/GO	19/10/2020
00007/2020	00004	Pregão	248739	LIVRO PROTOCOLO	UNIDADE	15	R\$10	HUMAITA COMERCIO DE PAPEIS E ALIMENTOS EIRELI	CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA DO ESTADO DO ES	926692 - CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA DO ESTADO DO ES	04/08/2020
00006/2020	00253	Pregão	248739	LIVRO PROTOCOLO	UNIDADE	2	R\$10,44	ROSENEIDE DA SILVA 31624989691	COMANDO DA MARINHA	786810 - CENTRO DE INTENDENCIA DA MARINHA EM LADARIO	05/03/2021
00011/2021	00039	Pregão	248739	LIVRO PROTOCOLO	UNIDADE	6	R\$10,4983	DE TONI & REMBOSKI PAPELARIA LTDA	ESTADO DO PARANA	987489 - PREFEITURA MUN. DE CAPITAO LEONIDAS MARQUES/PR.	03/03/2021
00001/2020	00245	Pregão	283412	LIVRO PROTOCOLO	UNIDADE	20	R\$11,04	HELIO MASASHI SAITO & CIA LTDA	MINISTERIO DA ECONOMIA	170106 - SUPERINTENDENCIA DE ADMINISTRACAO DO MF-MS	06/07/2020
00001/2020	00744	Pregão	248739	LIVRO PROTOCOLO	UNIDADE	50	R\$11,04	HELIO MASASHI SAITO & CIA LTDA	MINISTERIO DA ECONOMIA	170106 - SUPERINTENDENCIA DE ADMINISTRACAO DO MF-MS	06/07/2020
00004/2020	00085	Pregão	248739	LIVRO PROTOCOLO	UNIDADE	159	R\$11,4071	N. T. LUIZE EIRELI	ESTADO DO PARA	989527 - PREFEITURA MUNICIPAL DE GOIANESIA DO PARA	24/08/2020







00003/2020	00043	Pregão	402726	GRAMPO TRILHO ENCADERNADOR		CAIXA 50,00 UN	150	R\$6,74	ALEX FINIMUNDO	COMANDO DO EXERCITO	160364 - COMANDO 3 BRIGADA DE CAVALARIA MECANIZADA/R'S	14/04/2020
00006/2020	00063	Pregão	356458	GRAMPO TRILHO ENCADERNADOR		PACOTE 50,00 LIN	50	R\$7,25	L & A CARVALHO COMERCIO DE INFORMATICA E PAPELARIA LTDA	COMPANHIA DE PESQUISA DE RECURSOS MINERAIS	499600 - COMPANHIA DE PESQUISA DE RECURSOS MINERAIS	21/08/2020
00020/2020	00019	Pregão	356458	GRAMPO TRILHO ENCADERNADOR		UNIDADE	100	R\$7,35	SOLUTION COMERCIO & SERVICOS EIRELI	FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC	154503 - FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC	23/06/2020
00010/2019	00048	Pregão	402726	GRAMPO TRILHO ENCADERNADOR		PACOTE 50,00 LIN	200	R\$7,48	RC RAMOS COMERCIO LTDA	SUPERINTEND. DO DESENVOLVIMENTO DA AMAZONIA	533013 - SUPERINTEND. DO DESENVOLVIMENTO DA AMAZONIA	26/06/2020
00006/2020	00023	Dispensa de Licitação	402726	GRAMPO TRILHO ENCADERNADOR		CAIXA 50,00 UN	30	R\$7,50	CARLOS ALBERTO SOARES BEZERRA EIRELI	INST.FED.DE EDUC., CIENC E TEC.DO AMAZONIAS	155527 - CAMPUS EIRLUREPE IFAM	24/11/2020
04019/2020	00107	Pregão	356458	GRAMPO TRILHO ENCADERNADOR		CAIXA 50,00 UN	3.524	R\$7,54	HC COMERCIO DE PAPELARIA E SERVICOS - EIRELI	ESTADO DA PARAIBA	982051 - PREF.MUN.DE JOAO PESSOA	23/10/2020
00004/2020	00040	Pregão	402726	GRAMPO TRILHO ENCADERNADOR		CAIXA 50,00 UN	200	R\$7,71	NOGUEIRA NOBRE COMERCIO E SERVICOS LTDA	COMANDO DO EXERCITO	160360 - COMANDO 8 BRIGADA DE INFANTARIA MOTORIZADA/R'S	19/01/2021
00005/2020	00071	Pregão	388171	GRAMPO TRILHO ENCADERNADOR		CAIXA 50,00 UN	5	R\$7,86	J COMERCIO DE UTILIDADES E DISTRIBUIDORA LOGISTICA EIRELI	CONSELHO FEDERAL DE FARMACIA	389438 - CONSELHO FEDERAL DE FARMACIA	07/09/2020
00040/2019	00073	Pregão	402726	GRAMPO TRILHO ENCADERNADOR		PACOTE 50,00 UN	666	R\$8,50	BML COMERCIAL LTDA	COMANDO DO EXERCITO	160343 - 7 BATALHAO DE ENGENHARIA DE COMBATE	09/04/2020
00028/2020	00093	Pregão	356458	GRAMPO TRILHO ENCADERNADOR		CAIXA 50,00 UN	150	R\$8,50	E S OLIVEIRA COMERCIO EIRELI	COMANDO DO EXERCITO	160171 - 8 BATALHAO DE ENGENHARIA DE CONSTRUCAO	14/12/2020
00001/2020	00053	Pregão	388171	GRAMPO TRILHO ENCADERNADOR		CAIXA 50,00 UN	300	R\$8,52	RC RAMOS COMERCIO LTDA	COMANDO DO EXERCITO	160384 - 18 BATALHAO DE INFANTARIA MOTORIZADO/R'S	30/04/2020
00021/2020	00071	Pregão	402726	GRAMPO TRILHO ENCADERNADOR		UNIDADE	500	R\$8,637	LARBAK SOLUCOES EMPRESARIAIS EIRELI	CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA DE SAO PAULO	926310 - CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA DE SAO PAULO	04/09/2020





00020/2020	00077	Pregão	400768	GRAMPO TRILHO ENCADERNADOR		PACOTE 50,00 UN	881	R\$8,64	M M DA S BORGES FREIRE E CIA LTDA	UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAIBA	153065 - UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAIBA - CAMPOS I	10/11/2020
00020/2020	00129	Pregão	400768	GRAMPO TRILHO ENCADERNADOR		PACOTE 50,00 UN	50	R\$8,90	MAXIM QUALITTA COMERCIO LTDA	UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAIBA	153065 - UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAIBA - CAMPOS I	10/11/2020
00002/2020	00028	Pregão	356458	GRAMPO TRILHO ENCADERNADOR		PACOTE 50,00 UN	50	R\$9,40	DIGITAL PAPELARIA E INFORMATICA EIRELI	ESTADO DE GOIAS	926726 - CAMARA MUNICIPAL DE GOIANIA	17/07/2020
00006/2020	00018	Pregão	402726	GRAMPO TRILHO ENCADERNADOR		PACOTE 50,00 UN	10	R\$9,45	LUCITA RIO COMERCIO E ASSESSORIA LTDA	COMANDO DA MARINHA	740000 - DIRETORIA GERAL DO MATERIAL DA MARINHA	25/11/2020
00003/2020	00092	Pregão	402726	GRAMPO TRILHO ENCADERNADOR		PACOTE 50,00 UN	15	R\$9,50	RAFA PAPER DISTRIBUIDORA EIRELI	CONSELHO FEDERAL DE ODONTOLOGIA	926655 - CONSELHO FEDERAL DE ODONTOLOGIA	03/08/2020
00010/2020	00027	Pregão	356458	GRAMPO TRILHO ENCADERNADOR		PACOTE 50,00 UN	20	R\$9,60	ROSENEIDE DA SILVA 31624995691	MINISTERIO DA SAUDE	257034 - DISTRITO SANIT.ESP. INDIGENA - MARANHÃO	08/06/2020
00002/2020	00059	Pregão	402726	GRAMPO TRILHO ENCADERNADOR		CAIXA 50,00 UN	10	R\$9,74	DAGEAL - COMERCIO DE MATERIAL DE ESCRITORIO LTDA	COMANDO DO EXERCITO	160123 - 14 GRUPO DE ARTILHARIA DE CAMPAÑA	13/06/2020
00018/2020	00073	Pregão	402726	GRAMPO TRILHO ENCADERNADOR		PACOTE 50,00 UN	20	R\$9,80	PAPELARIA E BAZAR POLGRYMAS LTDA	JUSTICA ELEITORAL	070016 - TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE MATO G.D.O SUL	08/06/2020
00019/2020	00048	Pregão	400768	GRAMPO TRILHO ENCADERNADOR		PACOTE 50,00 UN	150	R\$9,81	DAGEAL - COMERCIO DE MATERIAL DE ESCRITORIO LTDA	ESTADO DE MINAS GERAIS	985219 - PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DOMINGOS DO PRATA	08/10/2020
00002/2020	00009	Pregão	400768	GRAMPO TRILHO ENCADERNADOR		PACOTE 50,00 UN	94	R\$9,89	ROSENEIDE DA SILVA 31624995691	CONS REG DE FISIOTERAPIA TERAPIA OCUPACIONAL	926722 - CONS REG DE FISIS E TERAP OCUPACIONAL 7º REG	29/10/2020
00010/2020	00029	Pregão	402726	GRAMPO TRILHO ENCADERNADOR		PACOTE 50,00 UN	70	R\$10	DAGEAL - COMERCIO DE MATERIAL DE ESCRITORIO LTDA	EMPRESA BRASILEIRA DE SERVIÇOS HOSPITALARES	155013 - HOSPITAL UNIVERSITARIO ONOFFRE LOPES	13/08/2020
00014/2020	00070	Pregão	388171	GRAMPO TRILHO ENCADERNADOR		CAIXA 50,00 UN	150	R\$10,75	ANDRE MATIAS COMERCIO DE ARTIGOS DE PAPELARIA	CONSELHO REG DE ENFERMAGEM DO PARANA	389336 - CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM DO PARANA	04/11/2020



00064/2020	00090	Pregão	400768	GRANPO TRILHO ENCADERNADOR	PACOTE 50,00 UN	1#	R\$11,48	ROSENEIDE DA SILVA 31.624.995.691	ESTADO DE MINAS GERAIS MUNICIPAL DE BORDA DA MATA	984365 - PREFEITURA MUNICIPAL DE BORDA DA MATA	17/09/2020
00004/2020	00119	Pregão	402726	GRANPO TRILHO ENCADERNADOR	PACOTE 50,00 UN	100	R\$11,77	N. T. LUIZE EIRELI	ESTADO DO PARA	980627 - PREFEITURA MUNICIPAL DE GOIANESIA DO PARA	24/08/2020
00006/2020	00010	Pregão	402726	GRANPO TRILHO ENCADERNADOR	PACOTE 50,00 UN	258	R\$11,80	LUTOR - SERVICOS DE MANUTENCAO, CONSERVACAO E LIMPEZA PREDIAL LTDA	ESTADO DO RIO DE JANEIRO	928088 - CÂMARA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS/RJ	03/12/2020
00065/2019	00049	Pregão	402726	GRANPO TRILHO ENCADERNADOR	CAIXA 50,00 UN	1.000	R\$12,11	MANAG COMERCIO E SERVICOS EIRELI	JUSTICA DO TRABALHO	080007 - TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 5A. REGIAO	17/04/2020
00002/2020	00058	Pregão	400768	GRANPO TRILHO ENCADERNADOR	PACOTE 50,00 UN	30	R\$14,20	BRAVA FORTE COMERCIAL EIRELI	MINISTERIO DA SAUDE	250021 - SUPERINTENDENCIA ESTADUAL DO MS/GO	19/10/2020
00002/2021	00013	Dispensa de Licitação	400768	GRANPO TRILHO ENCADERNADOR	UNIDADE	2	R\$15	CAMARA CASCLUDO COMERCIO DE ATACADO LTDA	CONSELHO FEDERAL DE MEDICINA VETERINARIA	389205 - CONSELHO REG. DE MEDICINA VETERINARIA DO RN	12/01/2021
00056/2020	00044	Pregão	32468	GRANPO GRAMPEADOR	CAIXA	28	R\$16,78	U F AGUIAR EIRELI	ESTADO DO PARA	927085 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GES. ORÇ. E FIN.-PA	15/09/2020
00006/2020	00018	Pregão	356458	GRANPO TRILHO ENCADERNADOR	PACOTE 50,00 UN	50	R\$17,96	F. RIBEIRO BRITO	UNIV.DA INTEF.INTERN.DA LUSOF.AFRO-BRASILEIRA	138634 - UNILAB - CAMPUS DOS MALES	22/12/2020
00003/2021	00061	Pregão	402726	GRANPO TRILHO ENCADERNADOR	PACOTE 50,00 UN	50	R\$20	CID GONCALVES DE FIGUEIREDO	ESTADO DA BAHIA	983289 - PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA REAL/BA	02/03/2021

MÉDIA  
R\$ 3,55

MEDIANA  
R\$ 3,39

MENOR  
R\$ 2,95

FILTROS APLICADOS

Unidade de Fornecedor Descrição

CAIXA 1000,00 UN GRAMPO GRAMPEADOR, MATERIAL:METAL, TRATAMENTO SUPERFICIAL:GALVANIZADO, TAMANHO:23/10, USO:GRAMPEADOR DE MESA, GRAMPO GRAMPEADOR, MATERIAL:METAL, TRATAMENTO SUPERFICIAL-COBREADO, TAMANHO:23/10, GRAMPO GRAMPEADOR, MATERIAL:METAL, TRATAMENTO SUPERFICIAL-NIQUELADO, TAMANHO:23/10, USO:GRAMPEADOR GIGANTE DE MESA

Ano de Compra

2021, 2020

Quantidade total de registros: 20  
Registros apresentados: 1 a 20

Identificação da Compra	Número do Item	Modalidade	Código do CATMAT	Descrição do Item	Descrição Complementar	Unidade de Fornecedor	Quantidade Ofertada	Valor Unitário	Fornecedor	Órgão	UASG	Data da Compra
00038/2020	00075	Pregão	300536	GRAMPO GRAMPEADOR		CAIXA 1000,00 UN	50	R\$2,95	P&M COMERCIAL E DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS E EQUIPAMENTOS - EIRELI	EMPRESA BRASILEIRA DE SERVIÇOS HOSPITALARES	155906 - HOSPITAL UNIV. DR. MIGUEL RIET CORREA JUNIOR	09/11/2020
00018/2020	00069	Pregão	300536	GRAMPO GRAMPEADOR		CAIXA 1000,00 UN	150	R\$3,08	ZELITEC COMERCIO DE PRODUTOS ALIMENTICIOS EIRELI	JUSTICA ELEITORAL	070016 - TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE MATO G.DO SUL	08/06/2020
00011/2020	00060	Pregão	358207	GRAMPO GRAMPEADOR		CAIXA 1000,00 UN	40	R\$3,10	CIA DE UTILIDADES EIRELI	INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DO PARA	158306 - INST.FED.PARAVACAMPUS BELEM	29/12/2020
00019/2020	00046	Pregão	244698	GRAMPO GRAMPEADOR		CAIXA 1000,00 UN	250	R\$3,10	DA-X COMERCIO E SOLUCOES EDUCACIONAIS EIRELI	COMANDO DA AERONAUTICA	120016 - GRUPEAMENTO DE APOIO DE SAO JOSE DOS CAMPOS	31/08/2020
00003/2020	00043	Pregão	300536	GRAMPO GRAMPEADOR		CAIXA 1000,00 UN	1.190	R\$3,11	SUPRIMAX COMERCIAL LTDA	COMANDO DO EXERCITO	160041 - 40 BATALHAO DE INFANTARIA/MEX - CE	04/05/2020
00015/2020	00024	Pregão	300536	GRAMPO GRAMPEADOR		CAIXA 1000,00 UN	270	R\$3,18	A D-S QUEIROZ	UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARA	153045 - UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARA	02/06/2020





00073/2020	00023	Pregão	358207	GRUPO GRANPEADOR		CAIXA 1000,00 UN	500	R\$3.22	HOPEMIX SUPRIMENTOS E SERVICOS LTDA	UNIVERSIDADE FEDERAL DE SAO PAULO	153031 - MEC- UNIVERSIDADE FEDERAL DE SAO PAULO/SP	01/09/2020
00017/2020	00040	Pregão	244698	GRUPO GRANPEADOR		CAIXA 1000,00 UN	100	R\$3.22	VISA ELETR0 EIRELI	MINISTERIO DO TRABALHO E EMPREGO	389337 - CONSELHO REG. DE ENFERMAGEM DO RIO DE JANEIRO	01/10/2020
00071/2020	00003	Pregão	244698	GRUPO GRANPEADOR		CAIXA 1000,00 UN	200	R\$3.26	HOPEMIX SUPRIMENTOS E SERVICOS LTDA	UNIVERSIDADE FEDERAL DE SAO PAULO	153031 - MEC- UNIVERSIDADE FEDERAL DE SAO PAULO/SP	25/08/2020
00002/2020	00038	Pregão	300536	GRUPO GRANPEADOR		CAIXA 1000,00 UN	40	R\$3.16	PAPELARIA E BAZAR POLGRYMAS LTDA	EMPRESA BRASILEIRA DE SERVICOS HOSPITALARES	155914 - EBSERH - FILIAL HOSP UNIV ALCIDES CARMEIRO	24/04/2020
00003/2021	00029	Pregão	244698	GRUPO GRANPEADOR		CAIXA 1000,00 UN	50.000	R\$3.42	NOGUEIRA NOBRE COMERCIO E SERVICOS LTDA	DEFENSORIA PUBLICA DA UNIAO	290002 - DEFENSORIA PUBLICA DA UNIAO	04/03/2021
00085/2020	00025	Dispensa de Licitação	358207	GRUPO GRANPEADOR		CAIXA 1000,00 UN	30	R\$3.50	COMERCIAL PAPELARIA CAPIXABA LTDA	COMANDO DA MARINHA	745000 - DIRETORIA DE ENGENHARIA NAVAL	28/08/2020
00006/2020	00136	Pregão	244698	GRUPO GRANPEADOR		CAIXA 1000,00 UN	52	R\$3.52	DADOS-SUPRIMENTOS PARA INFORMATICA E ESCRITORIO LTDA	COMANDO DO EXERCITO	180429 - 13 COMPANHIA DE COMUNICACOES/RS	20/08/2020
00119/2020	00027	Pregão	300536	GRUPO GRANPEADOR		CAIXA 1000,00 UN	50	R\$3.77	SUPRIMAX COMERCIAL LTDA	ESTADO DO CEARA	926841 - ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO CEARA	17/03/2021
00004/2020	00022	Pregão	244698	GRUPO GRANPEADOR		CAIXA 1000,00 UN	50	R\$3.89	COMERCIAL J A LTDA	ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE	925468 - TRIBUNAL DE CONTAS DO EST DO R.G. DO NORTE	22/09/2020
00009/2020	00160	Pregão	300536	GRUPO GRANPEADOR		CAIXA 1000,00 UN	100	R\$3.96	CAMEPEL COMERCIO DE PAPEIS EIRELI	COMANDO DO EXERCITO	160239 - HOSPITAL MILITAR DE RESENDE	12/11/2020
00112/2020	00063	Pregão	300536	GRUPO GRANPEADOR		CAIXA 1000,00 UN	10	R\$4	L. SANTANA DE OLIVEIRA	ESTADO DO MARANHAO	980921 - PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO LUIZIMA	24/08/2020
00045/2020	00022	Pregão	300536	GRUPO GRANPEADOR		CAIXA 1000,00 UN	28	R\$4.07	MARTINS & BOURGNON LTDA	JUSTICA DO TRABALHO	080009 - TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 1A-REGIAO	22/02/2021
00066/2020	00008	Pregão	244698	GRUPO GRANPEADOR		CAIXA 1000,00 UN	40	R\$4.22	RAFA PAPER DISTRIBUIDORA EIRELI	CAMARA DOS DEPUTADOS	010001 - CAMARA DOS DEPUTADOS	08/09/2020
00019/2020	00014	Dispensa de Licitação	300536	GRUPO GRANPEADOR		CAIXA 1000,00 UN	2	R\$5.03	ROSENEIDE DA SILVA 31624995691	UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS	153276 - ESCOLA DE BELAS ARTES/UFMG	27/10/2020





**ESTADO DE MATO GROSSO  
CÂMARA MUNICIPAL DE CÁCERES**

**CERTIDÃO**

Considerando a Resolução de Consulta nº 20/2016 – Processo nº 131938/2016, que trata da pesquisa de preços de referência nas aquisições públicas, tendo como fonte prioritária os preços praticados pela administração pública, retiro em razão de possível sobrepreço os seguintes itens:

ITEM	DESCRIÇÃO	UND. FOR.	QUANT.
3	GRAMPO TRILHO PLÁSTICO ESTENDIDO BRANCO. GRAMPO PLÁSTICO INJETADO EM POLIPROPILENO BRANCO PARA ARQUIVAR DOCUMENTOS, PARA ATÉ 600 FOLHAS. MEDIDAS: ESPELHO 11, BASE 30CM. PACOTE COM 50 UNIDADES.	PC	50
9	LIVRO PROTOCOLO - MEDINDO 157,00X215,00MM, CAPA DURA, CONTENDO 100 FOLHAS, DE PAPEL OFF-SET, 56G/M², AZUL	UN	10
10	GRAMPO PARA GRAMPEADOR - EM AÇO GALVANIZADO, 23/10. CAIXA COM 1.000 GRAMOS	UN	4

Nos itens supracitados, é possível identificar claramente que o valor orçado junto a empresas locais é, em muito, superior ao praticado pela administração pública (fls. 31-40). Assim, pautando pela prudência, faço a retirada destes itens.

Além deles, retiro dos autos os itens:

ITEM	DESCRIÇÃO	UND. FOR.	QUANT.
18	ENCADERNADORA - TIPO MANUAL, CAPACIDADE PARA 15 FOLHAS A4/OFÍCIO A CADA CICLO, PERFURAÇÃO PARA PAPEL.	UN	1
20	CAPA PARA ENCADERNAÇÃO A4 TRANSPARENTE LINE PP 0,30. PACOTE COM 100 UNIDADES.	PCTE	20
21	CAPA PARA ENCADERNAÇÃO A4, PRETA COURO, FUNDO, PP 0,30. PACOTE COM 100 UNIDADES.	PCTE	20
22	ESPIRAL - EM PLÁSTICO, PARA ENCADERNAÇÃO SIMPLES DE 17MM DE DIÂMETRO. PACOTE COM 100 UNIDADES	PCTE	10
23	ESPIRAL - DE PLÁSTICO, PARA ENCADERNAÇÃO, NA COR TRANSPARENTE OU PRETO, COM 29 MM. PACOTE COM 35 UNIDADES.	PCTE	50

A retirada destes itens se deve a existência do Contrato 005/2021, que trata da PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ENCADERNAÇÃO DE DOCUMENTOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DOS VEREADORES DA CÂMARA MUNICIPAL DE CÁCERES. Logo, se existe um contrato para o serviço, a aquisição dos materiais acaba sendo desnecessária.

*Claudio Arvelino Sonague*  
Claudio Arvelino Sonague  
Diretor Sec. Aqu. Lic. Con. e Patrimônio

22/04/2021



**CAMARA MUNICIPAL DE CACERES**  
**CAMARA MUNICIPAL DE CACERES**  
 CNPJ: 03.960.333/0001-50

**QUADRO DEMONSTRATIVO DE PREÇOS E MÉDIA - COTAÇÃO Nº 00109/21**

FORNECEDOR		TELEFONE	CONTATO	FORNECEDOR		TELEFONE	CONTATO						
Item	Quantidade	Descrição do Produto	01	02	03	04	05	06	07	08	09	10	Média
1	UN	80 CAIXA PARA ARQUIVO MORTO POLIC 074.290.068 Marca:	7,90 632,00	8,40 672,00	7,83 626,40	0,00 0,00							8,04333 643,4664
2	UN	13 FITA ADESIVA TRANSPARENTE PAR, 074.290.069 Marca:	0,00 0,00	3,50 45,50	3,53 45,89	4,00 52,00							3,07667 47,79671
3	PCT	50 GRAMPO FIXA PAPEL- TIPO TRILHO 075.004.004 Marca:	0,00 0,00	0,00 0,00	0,00 0,00	0,00 0,00							0,00
4	UN	55 PASTA COM ABA, ELASTICO. OFICIO 075.012.002 Marca:	0,00 0,00	4,10 225,50	3,15 173,26	4,80 264,00							4,01667 220,91685
5	UN	22 CANETA MARCA TEXTO, COR AMARE 075.016.001 Marca:	0,00 0,00	1,70 37,40	2,25 49,50	2,45 63,90							2,13333 46,93326
6	UN	22 COLA EM BASTAO. TUBO PLASTICO C 075.008.002 Marca:	0,00 0,00	2,50 55,00	4,05 89,10	5,425 119,35							3,99167 87,81674
7	UNIDA	30 UMEDECEDOR DE DEDOS - SUPORTI 075.028.002 Marca:	0,00 0,00	3,00 90,00	3,15 94,50	3,45 104,40							3,21 96,30
8	UN	57 EXTRATOR DE GRAMPOS - EM INOX, 075.027.012 Marca:	0,00 0,00	3,70 210,90	2,61 148,77	2,73 155,61							3,01333 171,75981
9	UN	10 LIVRO PROTOCOLO DE CORRESPON 075.010.001 Marca:	0,00 0,00	0,00 0,00	0,00 0,00	0,00 0,00							0,00
10	UN	4 GRAMPO PARA GRAMPEADOR - EM F 075.027.013 Marca:	0,00 0,00	0,00 0,00	0,00 0,00	0,00 0,00							0,00
11	CX	3 GRAMPO PARA GRAMPEADOR EM AC 075.004.003 Marca:	0,00 0,00	5,20 15,60	6,30 18,90	5,50 16,50							5,66667 17,00001

542  
CXX





**CÂMARA MUNICIPAL DE CÁCERES**  
**CÂMARA MUNICIPAL DE CÁCERES**  
 CNPJ: 03.960.333/0001-50

**QUADRO DEMONSTRATIVO DE PREÇOS E MÉDIA - COTAÇÃO Nº 00109/21**

FORNECEDOR		TELEFONE	CONTATO	FORNECEDOR		TELEFONE	CONTATO						
1	MINISTERIO DO PLANEJAMENTO E GESTÃO			6									
2	CONTATOS LIVRARIA E PAPELARIA LTDA.	3223-2706		7									
3	SANTOS E AZEVEDO LTDA	(65) 9596-4922		8									
4	TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE MATO G			9									
5				10									
Item	Quantidade Unidade	Descrição do Produto Código	01	02	03	04	05	06	07	08	09	10	Média
12	UN	10 TINTA PARA CARIMBO - NA COR AZUL 075.027.014 Marca:	0,00 0,00	9,35 83,50	3,51 35,10	3,65 36,50							5,50333 55,03333
13	UN	30 GRAMPEADOR - DE MESA REF 206, M 075.027.016 Marca:	0,00 0,00	22,00 660,00	46,35 1.390,50	25,79 773,70							31,38 941,40
14	UN	50 PILHA - TIPO ALCALINA A23 OU SIMIL- 081.036.078 Marca:	0,00 0,00	3,89 190,50	4,50 225,00	6,80 330,00							5,00 251,50
15	UN	10 COLCHETE N. 12. CAIXA COM 72 UNIT 075.027.017 Marca:	0,00 0,00	0,00 0,00	7,10 71,00	0,00 0,00							7,10 71,00
16	UN	100 MCLDURA - EM ALUMINIO COR PRAT 066.009.078 Marca:	0,00 0,00	0,00 0,00	0,00 0,00	0,00 0,00							0,00
17	UN	50 PAPEL - FORMATO A4, COUCHE, MEC 075.027.020 Marca:	0,00 0,00	0,00 0,00	0,00 0,00	0,00 0,00							0,00
18	UN	1 ENCADERNADORA - MEDINDO 36 X 41 074.020.133 Marca:	0,00 0,00	0,00 0,00	0,00 0,00	0,00 0,00							0,00
19	UN	10 BOBINA - PARA RELOGIO DE PONTO 075.027.022 Marca:	0,00 0,00	22,80 228,00	25,60 256,00	25,67 256,70							24,75667 247,5667
20	UN	20 CAPA PARA ENCADERNAÇÃO A4 TRV 075.027.023 Marca:	0,00 0,00	0,00 0,00	0,00 0,00	0,00 0,00							0,00
21	PCT	20 CAPA PARA ENCADERNAÇÃO A4, PR 075.027.024 Marca:	0,00 0,00	0,00 0,00	0,00 0,00	0,00 0,00							0,00
22	UN	10 ESPIRAL - EM PLASTICO, PARA ENCA 075.027.021 Marca:	0,00 0,00	0,00 0,00	0,00 0,00	0,00 0,00							0,00

0,00  
Câmara Municipal  
R\$ 43  
OM  
Cáceres - MS



**CÂMARA MUNICIPAL DE CÁCERES**  
**CÂMARA MUNICIPAL DE CÁCERES**

CNPJ : 03.960.333/0001-50

**QUADRO DEMONSTRATIVO DE PREÇOS E MÉDIA - COTAÇÃO N° 00109/21**

FORNECEDOR		TELEFONE	CONTATO	FORNECEDOR	TELEFONE	CONTATO
1	MINISTERIO DO PLANEJAMENTO E GESTÃO			6		
2	CONTATOS LIVRARIA E PAPELARIA LTDA.	3223-2706		7		
3	SANTOS E AZEVEDO LTDA	(65) 9986-8922		8		
4	TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE MATO G			9		
5				10		

Item	Quantidade	Descrição do Produto	01	02	03	04	05	06	07	08	09	10	Média
23	50 PCT	ESPIRAL - DE PLÁSTICO, PARA ENCA 075.027.025 Marca:	0,00 0,00	0,00 0,00	0,00 0,00	0,00 0,00							0,00
24	20 UN	PIRANCHETA, ESPECIFICAÇÕES: FEIT 075.018.001 Marca:	18,08 381,20	18,15 363,00	17,15 343,00	0,00 0,00							17,78667 355,7334
25	10 UN	LIVRO ATA PAUTADA, CAPA DURA PF 075.009.001 Marca:	15,52 155,20	15,35 153,50	14,85 148,50	0,00 0,00							15,24 152,40
26	10 UN	ALMOFADA PARA CARIMBO - EM EST 075.025.001 Marca:	7,37 73,70	8,85 88,50	6,30 63,00	0,00 0,00							7,50667 75,0667
Total da Cotação do Fornecedor R\$			1.222,10	3.137,90	3.776,41	2.164,66	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	3.451,06988
Total do Fornecedor (Itens Vencidos) R\$			0,00	1.331,00	1.609,02	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Total Geral - Classificação Final (Vencedores) R\$:													2.940,02

Aprovado por:

*Claudio Arvelino Sonaque*

Digitador(a)

CLAUDIO ARVELINO SONAQUE







**CAMARA MUNICIPAL DE CACERES**

**CAMARA MUNICIPAL DE CACERES**

**CNPJ : 03.960.333/0001-50**



**Resultado da Cotação Agrupado**

Número da Cotação: 00109/21

Data: 13/04/2021

Abertura: 13/04/2021

Encerramento: 13/04/2021

Centros de Custo da Cotação

13 ALMOXARIFADO

Código	Descrição	Qtd.	Valor Médio	Valor Total Médio
1 074.290.068	CAIXA PARA ARQUIVO MORTO POLIONDA, PARA ARMAZENAR I	80	7,83	626,40
2 074.290.069	FITA ADESIVA TRANSPARENTE. PARA FECHAMENTO DE CAIXA	13	3,50	45,50
4 075.012.002	PASTA COM ABA, ELASTICO. OFICIO SIMPLES, 100% PLASTICA	55	3,15	173,25
5 075.016.001	CANETA MARCA TEXTO, COR AMARELA, NAO RECARREGAVEL	22	1,70	37,40
6 075.008.002	COLA EM BASTAO. TUBO PLASTICO COM BASE GIRATORIA, NA	22	2,50	55,00
7 075.028.002	UMEDECEDOR DE DEDOS - SUPORTE DE PLASTICO,CONTEND	30	3,00	90,00
8 075.027.012	EXTRATOR DE GRAMPOS - EM INOX, TIPO ESPATULA	57	2,61	148,77
1 075.004.003	GRAMPO PARA GRAMPEADOR EM ACO GALVANIZADO, 23/13 C	3	5,20	15,60
12 075.027.014	TINTA PARA CARIMBO - NA COR AZUL, SEM ÓLEO. FRASCO 40	10	3,51	35,10
13 075.027.016	GRAMPEADOR - DE MESA REF.266, METAL, 26/6.	30	22,00	660,00
14 081.035.078	PILHA - TIPO ALCALINA,A23 OU SIMILAR,NAO RECARREGAVEL,	50	3,99	199,50
15 075.027.017	COLCHETE N. 12, CAIXA COM 72 UNIDADES	10	7,10	71,00
19 075.027.022	BOBINA - PARA RELÓGIO DE PONTO REP, TIPO TÉRMICO, EM C	10	22,80	228,00
24 075.018.001	PRANCHETA. ESPECIFICAÇÕES: FEITO EM POLIESTIRENO, PEI	20	17,15	343,00
25 075.009.001	LIVRO ATA PAUTADA, CAPA DURA PRETA, SEM MARGEM, COM	10	14,85	148,50
26 075.025.001	ALMOFADA PARA CARIMBO - EM ESTOJO PLASTICO, COM ENTI	10	6,30	63,00
TOTAL		432	127,19	2.940,02



ESTADO DE MATO GROSSO  
CÂMARA MUNICIPAL DE CÁCERES

EMPRESAS HABILITADAS

O critério para julgamento das propostas foi menor preço unitário e as empresas habilitadas para realizar fornecimento dos materiais são:

CONTATOS LIVRARIA E PAPELARIA LTDA - EPP						
ITENS	CÓD. TCE	DESCRIÇÃO	UN	QTD	V. UNIT.	V. TOTAL
1	239681-5	CAIXA PARA ARQUIVO MORTO POLIONDA, PARA ARMAZENAR DOCUMENTOS, COMPROVANTES, CONTRATOS, ETC. DIMENSÕES: 350X135X240 MM CORES: AZUL, VERDE, VERMELHO E AMARELO.	UN	80	R\$ 7,83	R\$ 626,40
3	255515-8	PASTA COM ABA ELÁSTICO. OFÍCIO SIMPLES, 100% PLÁSTICA POLIPROPILENO, MATERIAL LEVE, ATÓXICO, RESISTENTE E 100% RECICLÁVEL. DIMENSÕES: 245MM X 335MM X 40MM. ESPESSURA: 0,70MM. CORES VARIADAS.	UN	55	R\$ 3,15	R\$ 173,25
7	4668-0	EXTRATOR DE GRAMPOS - EM INOX, TIPO ESPATULA	UN	57	R\$ 2,61	R\$ 148,77
9	217738-2	TINTA PARA CARIMBO - NA COR AZUL, SEM OLEO. FRASCO 40 MILILITRO.	UN	10	R\$ 3,51	R\$ 35,10
12	54736-0	COLCHETE N. 12. CAIXA COM 72 UNIDADES	UN	10	R\$ 7,10	R\$ 71,00
14	427530-6	PRANCHETA PORTATIL - EM ACRÍLICO, MATERIAL POLIESTIRENO, FORMATO A4, COM PREDEDOR PLASTICO, TRANSPARENTE/CRISTAL.	UN	20	R\$ 17,15	R\$ 343,00
15	375968-7	LIVRO ATA - MEDINDO 220,00X330,00MM, CAPA DURA COSTURADA, NA COR PRETA, CONTENDO 100 FOLHAS NUMERADAS, COM PAUTA	UN	10	R\$ 14,85	R\$ 148,50
16	324350-8	ALMOFADA PARA CARIMBO - EM ESTOJO PLÁSTICO, COM ENTINTAMENTO, AZUL, N° 3.	UN	10	R\$ 6,30	R\$ 63,00
<b>VALOR TOTAL</b>						<b>R\$ 1.609,02</b>

SANTOS E AZEVEDO LTDA - 37.266.950/0001-72						
ITENS	CÓD. TCE	DESCRIÇÃO	UN	QTD	V. UNIT.	V. TOTAL
2	334639-0	FITA ADESIVA TRANSPARENTE PARA FECHAMENTO DE CAIXAS OU EMBALAGENS MAIS PESADAS. ROLO	UN	13	R\$ 3,50	R\$ 45,50





ESTADO DE MATO GROSSO  
**CÂMARA MUNICIPAL DE CÁCERES**

DE 45MM X 45M.						
4	162233-1	<b>CANETA MARCA TEXTO, COR AMARELA, NÃO RECARREGÁVEL, COM PONTA CHANFRADA EM POLIETILENO E FILTRO EM POLIÉSTER, COM TINTA FLUORESCENTE E COR VIVA PARA SUBLINHAR E DESTACAR, ESPESSURA DO TRAÇO 1MM PARA SUBLINHAR E 4MM PARA DESTACAR, TAMPA COMPOSTA COM PRENDEDOR TIPO "BRAÇO". VALIDADE MÍNIMA DE 11 MESES.</b>	UN	22	R\$ 1,70	R\$ 37,40
5	322639-5	<b>COLA - BASTÃO, TUBO PLÁSTICO COM BASE GIRATÓRIA, NÃO TÓXICA, PESO 21 GRAMAS, PARA APLICAÇÃO EM PAPEL, COM SECAGEM RÁPIDA.</b>	UN	22	R\$ 2,50	R\$ 55,00
6	132491-8	<b>UMEDECEDOR DE DEDOS - SUPORTE DE PLÁSTICO CONTENDO 12G, TIPO CREME, COMPOSTO DE ACIDO GRAXO, GLICOIS, CORANTE ALIMENTICIO E ESSENCIA AROMATICA, NÃO TÓXICO. NÃO MANCHA.</b>	UN	30	R\$ 3,00	R\$ 90,00
8	324386-9	<b>GRAMPO PARA GRAMPEADOR - EM ACO GALVANIZADO, 23/13. CAIXA 1000 UNIDADES.</b>	UN	3	R\$ 5,20	R\$ 15,60
10	148525-3	<b>GRAMPEADOR - DE MESA REF.266, METAL, 26/6.</b>	UN	30	R\$ 22,00	R\$ 660,00
11	177691-6	<b>PILHA - TIPO ALCALINA A23, NÃO RECARREGÁVEL, NA VOLTAGEM DE 12V. CARTELA 1 UNIDADE</b>	UN	50	R\$ 3,99	R\$ 199,50
13	00027411	<b>BOBINA - PARA RELÓGIO DE PONTO REP, TIPO TÉRMICO, EM 01 VIA, LARGURA DO PAPEL DE 57 MM, COM COMPRIMENTO DE 300 M, NA COR AMARELA SUAVE OU PALHA</b>	UN	10	R\$ 22,80	R\$ 228,00
					<b>VALOR TOTAL</b>	<b>R\$ 1.331,00</b>

Cáceres-MT. 22 de Abril de 2021

*Claudio Arvelino Sonaque*  
**CLAUDIO ARVELINO SONAQUE**

Diretor da Secretaria de Aquisição, Licitação, Contratos e Patrimônio



**MINISTÉRIO DA FAZENDA**  
Secretaria da Receita Federal do Brasil  
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

**CERTIDÃO NEGATIVA DE DÉBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E À DÍVIDA  
ATIVA DA UNIÃO**

**Nome: SANTOS E AZEVEDO LTDA**  
**CNPJ: 37.266.950/0001-72**

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dívidas de responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que não constam pendências em seu nome, relativas a créditos tributários administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrições em Dívida Ativa da União (DAU) junto à Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certidão é válida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para todos os órgãos e fundos públicos da administração direta a ele vinculados. Refere-se à situação do sujeito passivo no âmbito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuições sociais previstas nas alíneas 'a' a 'd' do parágrafo único do art. 11 da Lei nº 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitação desta certidão está condicionada à verificação de sua autenticidade na Internet, nos endereços <<http://rfb.gov.br>> ou <<http://www.pgfn.gov.br>>.

Certidão emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN nº 1.751, de 2/10/2014.

Emitida às 17:07:20 do dia 22/02/2021 <hora e data de Brasília>.

Válida até 21/08/2021.

Código de controle da certidão: **DFF7.D3B7.B0A7.C5DE**

Qualquer rasura ou emenda invalidará este documento.





ESTADO DE MATO GROSSO  
PROCURADORIA GERAL DO ESTADO  
SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA



**CERTIDÃO NEGATIVA DE DÉBITOS RELATIVOS A CRÉDITOS TRIBUTÁRIOS E NÃO TRIBUTÁRIOS ESTADUAIS GERIDOS PELA PROCURADORIA-GERAL DO ESTADO E PELA SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA**  
CND Nº 0031972748

Finalidade: **CERTIDÃO CONJUNTA DE PENDÊNCIAS TRIBUTÁRIAS E NÃO TRIBUTÁRIAS JUNTO À SEFAZ E À PGE DO ESTADO DE MATO GROSSO**

Data da emissão: **22/04/2021** Hora da emissão: **07:49:22**

Nome/denominação do sujeito passivo: **SANTOS E AZEVEDO LTDA**

CNPJ: **37.266.950/0001-72**

CERTIFICAMOS que, até a data e hora em epígrafe, conforme parâmetros constantes no Anexo I da Portaria Conjunta nº 008/2018-PGE/SEFAZ, não consta, nas bases informatizadas e integradas ao sistema de processamento de dados da CND, da Secretaria de Estado de Fazenda, e nas bases informatizadas e integradas ao sistema de processamento de dados da Dívida Ativa do Estado, junto à Procuradoria-Geral do Estado, pendência, em nome do sujeito passivo acima indicado.

Fica ressalvado o direito de a Fazenda Pública do Estado de Mato Grosso exigir e/ou inscrever em Dívida Ativa quaisquer dívidas de responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas.

OBS. A presente Certidão não alcança o cumprimento de obrigações cujo controle ainda não esteja informatizado ou integrado ao sistema da CND e/ou da Dívida Ativa.

A autenticidade desta Certidão deverá ser confirmada via internet nos endereços [www.sefaz.mt.gov.br](http://www.sefaz.mt.gov.br) ou [www.pge.mt.gov.br](http://www.pge.mt.gov.br).

Certidão válida até: **21/05/2021**.

Fornecimento gratuito

Número de Autenticação: **27TBBA92KMMM9297**



# Prefeitura Municipal de Cáceres

ESTADO DE MATO GROSSO



## CERTIDÃO NEGATIVA DE DÉBITOS - Nº 3340/2021

**Certifico** que encontra-se **QUITE** até a presente data com o Município de Cáceres, referente aos tributos municipais (Mobiliário e Imobiliário) sujeitos ao **CONTRIBUINTE** abaixo identificado:

**Inscrição:** 37.266.950/0001-72 (CNPJ)

**Contribuinte:** SANTOS E AZEVEDO LTDA

**Endereço:** RUA GENERAL OSÓRIO 1417  
CENTRO

Ficam, todavia, ressalvados os direitos do Município de Cáceres de cobrar quaisquer débitos que venham a ser apurados posteriormente, mesmo que dentro do período compreendido nesta certidão.

Cáceres (MT), 22 de abril de 2021.

PLANO DIRETOR CÁCERES-MT O futuro é agora. Participe! Sua Contribuição fará da nossa cidade, um lugar

**Certidão válida até 22/05/2021.**

A autenticidade desta certidão pode ser verificada no endereço [www.caceres.mt.gov.br](http://www.caceres.mt.gov.br).  
Certidão emitida em 22/04/2021 às 07:46:34h. - Código de Validação **A5Q1F3.T7C2R6.Q4F5V4**

AVENIDA, BRASIL, nº 119 - Cáceres - MT - CEP 78200-000 - Fone: (65) 32231500  
CNPJ 03.214.145/0001-83 - e-mail: [caceres.cidadaonline@gmail.com](mailto:caceres.cidadaonline@gmail.com)

Voltar

Imprimir



## Certificado de Regularidade do FGTS - CRF

**Inscrição:** 37.266.950/0001-72

**Razão Social:** SANTOS E AZEVEDO LTDA

**Endereço:** GENERAL OSORIO 1534 / CENTRO / CACERES / MT / 78210-254

A Caixa Econômica Federal, no uso da atribuição que lhe confere o Art. 7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a empresa acima identificada encontra-se em situação regular perante o Fundo de Garantia do Tempo de Serviço - FGTS.

O presente Certificado não servirá de prova contra cobrança de quaisquer débitos referentes a contribuições e/ou encargos devidos, decorrentes das obrigações com o FGTS.

**Validade:** 07/04/2021 a 06/05/2021

**Certificação Número:** 2021040702305914922389

Informação obtida em 22/04/2021 08:52:04

A utilização deste Certificado para os fins previstos em Lei esta condicionada a verificação de autenticidade no site da Caixa:  
**[www.caixa.gov.br](http://www.caixa.gov.br)**



PODER JUDICIÁRIO  
JUSTIÇA DO TRABALHO

### **CERTIDÃO NEGATIVA DE DÉBITOS TRABALHISTAS**

Nome: SANTOS E AZEVEDO LTDA (MATRIZ E FILIAIS)  
CNPJ: 37.266.950/0001-72  
Certidão n°: 13167323/2021  
Expedição: 22/04/2021, às 08:52:53  
Validade: 18/10/2021 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data de sua expedição.

Certifica-se que **SANTOS E AZEVEDO LTDA (MATRIZ E FILIAIS)**, inscrito(a) no CNPJ sob o n° **37.266.950/0001-72**, **NÃO CONSTA** do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.

Certidão emitida com base no art. 642-A da Consolidação das Leis do Trabalho, acrescentado pela Lei n° 12.440, de 7 de julho de 2011, e na Resolução Administrativa n° 1470/2011 do Tribunal Superior do Trabalho, de 24 de agosto de 2011.

Os dados constantes desta Certidão são de responsabilidade dos Tribunais do Trabalho e estão atualizados até 2 (dois) dias anteriores à data da sua expedição.

No caso de pessoa jurídica, a Certidão atesta a empresa em relação a todos os seus estabelecimentos, agências ou filiais.

A aceitação desta certidão condiciona-se à verificação de sua autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na Internet (<http://www.tst.jus.br>).

Certidão emitida gratuitamente.

#### **INFORMAÇÃO IMPORTANTE**

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados necessários à identificação das pessoas naturais e jurídicas inadimplentes perante a Justiça do Trabalho quanto às obrigações estabelecidas em sentença condenatória transitada em julgado ou em acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos recolhimentos previdenciários, a honorários, a custas, a emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes de execução de acordos firmados perante o Ministério Público do Trabalho ou Comissão de Conciliação Prévia.





**MINISTÉRIO DA FAZENDA**  
Secretaria da Receita Federal do Brasil  
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

**CERTIDÃO NEGATIVA DE DÉBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E À DÍVIDA  
ATIVA DA UNIÃO**

**Nome: CONTATOS LIVRARIA E PAPELARIA LTDA**  
**CNPJ: 01.046.464/0001-00**

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dívidas de responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que não constam pendências em seu nome, relativas a créditos tributários administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrições em Dívida Ativa da União (DAU) junto à Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certidão é válida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para todos os órgãos e fundos públicos da administração direta a ele vinculados. Refere-se à situação do sujeito passivo no âmbito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuições sociais previstas nas alíneas 'a' a 'd' do parágrafo único do art. 11 da Lei nº 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitação desta certidão está condicionada à verificação de sua autenticidade na Internet, nos endereços <<http://rfb.gov.br>> ou <<http://www.pgfn.gov.br>>.

Certidão emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN nº 1.751, de 2/10/2014.

Emitida às 14:12:04 do dia 05/04/2021 <hora e data de Brasília>.

Válida até 02/10/2021.

Código de controle da certidão: **DDD5.5DAC.371D.DD4A**

Qualquer rasura ou emenda invalidará este documento.



ESTADO DE MATO GROSSO  
PROCURADORIA GERAL DO ESTADO  
SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA



**CERTIDÃO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DÉBITOS RELATIVOS A  
CRÉDITOS TRIBUTÁRIOS E NÃO TRIBUTÁRIOS ESTADUAIS GERIDOS PELA  
PROCURADORIA-GERAL DO ESTADO E PELA SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA  
CPEND Nº 0031972735**

Finalidade: **CERTIDÃO CONJUNTA DE PENDÊNCIAS TRIBUTÁRIAS E NÃO TRIBUTÁRIAS JUNTO À  
SEFAZ E À PGE DO ESTADO DE MATO GROSSO**

Data da emissão: **22/04/2021** Hora da emissão: **07:48:43**

Nome/denominação do sujeito passivo: **CONTATOS LIVRARIA E PAPELARIA LTDA**  
CNPJ: **01.046.464/0001-00**

CERTIFICAMOS que, consultadas as bases informatizadas e integradas ao sistema de processamento de dados da CND, da Secretaria de Estado de Fazenda, e as bases informatizadas e integradas ao sistema de processamento de dados da Dívida Ativa do Estado, junto à Procuradoria-Geral do Estado, conforme parâmetros constantes no Anexo I da Portaria Conjunta nº 008/2018-PGE/SEFAZ, relativamente ao sujeito passivo acima indicado, bem como da sua matriz e filiais, até a data e hora em epígrafe, constatamos a(s) ocorrência(s) adiante descrita(s).

Fica ressalvado o direito de a Fazenda Pública do Estado de Mato Grosso exigir e/ou inscrever em Dívida Ativa quaisquer dívidas de responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas.

OBS. A presente Certidão não alcança o cumprimento de obrigações cujo controle ainda não esteja informatizado ou integrado ao sistema da CND e da Dívida Ativa do Estado.

**OCORRÊNCIAS NO ÂMBITO DA SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA**

**QUANTO AO SUJEITO PASSIVO, RELATIVAMENTE A ACORDOS DE PARCELAMENTO DE  
DÉBITOS, COM PAGAMENTO EM DIA E A DÉBITOS SUSPENSOS:**

13.166.684-3 - CONTATOS LIVRARIA E PAPELARIA LTDA

**OCORRÊNCIAS NO ÂMBITO DA PROCURADORIA-GERAL DO ESTADO**

Não constatada ressalva.

A autenticidade desta Certidão deverá ser confirmada via internet nos endereços [www.sefaz.mt.gov.br](http://www.sefaz.mt.gov.br) ou [www.pge.mt.gov.br](http://www.pge.mt.gov.br)

Certidão válida até: **21/05/2021**.

Fornecimento gratuito, salvo quando a impressão for efetuada por unidade fazendária, mediante requerimento do interessado

Número de Autenticação: **27TBAAA2UMMMB29K**



# Prefeitura Municipal de Cáceres

ESTADO DE MATO GROSSO



## CERTIDÃO NEGATIVA DE DÉBITOS - Nº 3341/2021

**Certifico** que encontra-se **QUITE** até a presente data com o Município de Cáceres, referente aos tributos municipais (Mobiliário e Imobiliário) sujeitos ao CONTRIBUINTE abaixo identificado:

*Inscrição:* **01.046.464/0001-00** (CNPJ)

*Contribuinte:* **CONTATOS LIVRARIA E PAPELARIA LTDA**

*Endereço:* **RUA PADRE CASSEMIRO 261  
CENTRO**

Ficam, todavia, ressalvados os direitos do Município de Cáceres de cobrar quaisquer débitos que venham a ser apurados posteriormente, mesmo que dentro do período compreendido nesta certidão.

Cáceres (MT), 22 de abril de 2021.

PLANO DIRETOR CÁCERES-MT O futuro é agora. Participe! Sua Contribuição fará da nossa cidade, um lugar

**Certidão válida até 22/05/2021.**

A autenticidade desta certidão pode ser verificada no endereço [www.caceres.mt.gov.br](http://www.caceres.mt.gov.br).  
Certidão emitida em 22/04/2021 às 07:47:04h. - Código de Validação **A5Q1F3.Y2C0H8.F3M9C5**

AVENIDA. BRASIL, nº 119 - Cáceres - MT - CEP 78200-000 - Fone: (65) 32231500  
CNPJ 03.214.145/0001-83 - e-mail: [caceres.cidadaonline@gmail.com](mailto:caceres.cidadaonline@gmail.com)



Voltar

Imprimir



## Certificado de Regularidade do FGTS - CRF

**Inscrição:** 01.046.464/0001-00

**Razão Social:** CONTATOS LIVRARIA E PAPELARIA LTDA

**Endereço:** RUA PDE CASSEMIRO 261 / CENTRO / CACERES / MT / 78200-000

A Caixa Econômica Federal, no uso da atribuição que lhe confere o Art. 7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a empresa acima identificada encontra-se em situação regular perante o Fundo de Garantia do Tempo de Serviço - FGTS.

O presente Certificado não servirá de prova contra cobrança de quaisquer débitos referentes a contribuições e/ou encargos devidos, decorrentes das obrigações com o FGTS.

**Validade:** 08/04/2021 a 07/05/2021

**Certificação Número:** 2021040800345780924201

Informação obtida em 22/04/2021 08:52:30

A utilização deste Certificado para os fins previstos em Lei esta condicionada a verificação de autenticidade no site da Caixa:  
**[www.caixa.gov.br](http://www.caixa.gov.br)**



PODER JUDICIÁRIO  
JUSTIÇA DO TRABALHO

### **CERTIDÃO NEGATIVA DE DÉBITOS TRABALHISTAS**

Nome: CONTATOS LIVRARIA E PAPELARIA LTDA (MATRIZ E FILIAIS)  
CNPJ: 01.046.464/0001-00  
Certidão n°: 13167412/2021  
Expedição: 22/04/2021, às 08:53:16  
Validade: 18/10/2021 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data de sua expedição.

Certifica-se que **CONTATOS LIVRARIA E PAPELARIA LTDA (MATRIZ E FILIAIS)**, inscrito(a) no CNPJ sob o n° **01.046.464/0001-00**, **NÃO CONSTA** do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.

Certidão emitida com base no art. 642-A da Consolidação das Leis do Trabalho, acrescentado pela Lei n° 12.440, de 7 de julho de 2011, e na Resolução Administrativa n° 1470/2011 do Tribunal Superior do Trabalho, de 24 de agosto de 2011.

Os dados constantes desta Certidão são de responsabilidade dos Tribunais do Trabalho e estão atualizados até 2 (dois) dias anteriores à data da sua expedição.

No caso de pessoa jurídica, a Certidão atesta a empresa em relação a todos os seus estabelecimentos, agências ou filiais.

A aceitação desta certidão condiciona-se à verificação de sua autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na Internet (<http://www.tst.jus.br>).

Certidão emitida gratuitamente.

#### **INFORMAÇÃO IMPORTANTE**

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados necessários à identificação das pessoas naturais e jurídicas inadimplentes perante a Justiça do Trabalho quanto às obrigações estabelecidas em sentença condenatória transitada em julgado ou em acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos recolhimentos previdenciários, a honorários, a custas, a emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes de execução de acordos firmados perante o Ministério Público do Trabalho ou Comissão de Conciliação Prévia.



ESTADO DE MATO GROSSO  
**CÂMARA MUNICIPAL DE CÁCERES**

**TERMO DE REFERÊNCIA**  
PROCESSO ADMINISTRATIVO 032/2021  
PROTOCOLO Nº 1161 de 05/04/2021

**1. DO OBJETO**

1.1. Constitui objeto do presente termo, a contratação de empresa especializada no fornecimento de Materiais de Expediente, para atender as necessidades da Câmara Municipal de Cáceres/MT.

**2. DESCRIÇÃO DETALHADA DO OBJETO E QUANTITATIVOS.**

2.1. O objeto do presente Termo de Referência apresenta a seguinte descrição detalhada e os seguintes quantitativos, conforme tabela abaixo:

ITEM	CÓDIGO TCE	DESCRIÇÃO	UNID ADE	QTD	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1.	239681-5	<b>CAIXA PARA ARQUIVO MORTO POLIONDA</b> , PARA ARMAZENAR DOCUMENTOS, COMPROVANTES, CONTRATOS, ETC. DIMENSÕES: 350X135X240 MM CORES: AZUL, VERDE, VERMELHO E AMARELO.	UN	80	R\$ 7,83	R\$ 626,40
2.	334639-0	<b>FITA ADESIVA TRANSPARENTE</b> . PARA FECHAMENTO DE CAIXAS OU EMBALAGENS MAIS PESADAS. ROLO DE 45MM X 45M.	UN	13	R\$ 3,50	R\$ 45,50
3.	255515-8	<b>PASTA COM ABA ELÁSTICO</b> . OFÍCIO SIMPLES, 100% PLÁSTICA POLIPROPILENO, MATERIAL LEVE, ATÓXICO, RESISTENTE E 100% RECICLÁVEL. DIMENSÕES: 245MM X 335MM X 40MM. ESPESSURA: 0,70MM. CORES VARIADAS.	UN	55	R\$ 3,15	R\$ 173,25
4.	162233-1	<b>CANETA MARCA TEXTO</b> , COR AMARELA, NÃO RECARREGÁVEL, COM PONTA CHANFRADA EM POLIETILENO E FILTRO EM POLIÊSTER, COM TINTA FLUORESCENTE E COR VIVA PARA SUBLINHAR E DESTACAR, ESPESSURA DO TRAÇO 1MM PARA SUBLINHAR E 4MM PARA DESTACAR,	UN	22	R\$ 1,70	R\$ 37,40





ESTADO DE MATO GROSSO  
**CÂMARA MUNICIPAL DE CÁ CERES**

		TAMPA COMPOSTA COM PRENDEDOR TIPO "BRAÇO". VALIDADE MÍNIMA DE 11 MESES.					
5.	322639-5	<b>COLA - BASTÃO.</b> TUBO PLÁSTICO COM BASE GIRATÓRIA, NÃO TÓXICA, PESO 21 GRAMAS, PARA APLICAÇÃO EM PAPEL, COM SECAGEM RÁPIDA.	UN	22	R\$ 2,50	R\$ 55,00	
6.	132491-8	<b>UMEDECEDOR DE DEDOS -</b> SUPORTE DE PLÁSTICO CONTENDO 12G, TIPO CREME, COMPOSTO DE ACIDO GRAXO, GLICOIS, CORANTE ALIMENTICIO E ESSENCIA AROMATICA, NÃO TÓXICO. NÃO MANCHA.	UN	30	R\$ 3,00	R\$ 90,00	
7.	4668-0	<b>EXTRATOR DE GRAMOS - EM</b> INOX, TIPO ESPATULA	UN	57	R\$ 2,61	R\$ 148,77	
8.	324386-9	<b>GRAMPO PARA GRAMPEADOR</b> - EM ACO GALVANIZADO, 23/13. CAIXA 1000 UNIDADES.	UN	3	R\$ 5,20	R\$ 15,60	
9.	217738-2	<b>TINTA PARA CARIMBO - NA</b> COR AZUL, SEM OLEO. FRASCO 40 MILILITRO.	UN	10	R\$ 3,51	R\$ 35,10	
10.	148525-3	<b>GRAMPEADOR - DE MESA</b> REF.266, METAL, 26/6.	UN	30	R\$ 22,00	R\$ 660,00	
11.	177691-6	<b>PILHA - TIPO ALCALINA A23,</b> NÃO RECARREGÁVEL, NA VOLTAGEM DE 12V. CARTELA 1 UNIDADE	UN	50	R\$ 3,99	R\$ 199,50	
12.	54736-0	<b>COLCHETE N. 12.</b> CAIXA COM 72 UNIDADES	UN	10	R\$ 7,10	R\$ 71,00	
13.	0002741 1	<b>BOBINA - PARA RELÓGIO DE</b> PONTO REP, TIPO TÉRMICO, EM 01 VIA, LARGURA DO PAPEL DE 57 MM, COM COMPRIMENTO DE 300 M, NA COR AMARELA SUAVE OU PALHA	UN	10	R\$ 22,80	R\$ 228,00	
14.	427530-6	<b>PRANCHETA PORTATIL - EM</b> ACRÍLICO, MATERIAL POLIESTIRENO, FORMATO A4, COM PRENDEDOR PLASTICO, TRANSPARENTE/CRISTAL.	UN	20	R\$ 17,15	R\$ 343,00	
15.	375988-7	<b>LIVRO ATA - MEDINDO</b>	UN	10	R\$ 14,85	R\$ 148,50	



ESTADO DE MATO GROSSO  
**CÂMARA MUNICIPAL DE CÁ CERES**

16.	324350-8	220,00X330,00MM, CAPA DURA COSTURADA, NA COR PRETA, CONTENDO 100 FOLHAS NUMERADAS, COM PAUTA	UN	10	R\$ 6,30	R\$ 63,00	
						VALOR TOTAL	R\$ 2.940,02

### 3. JUSTIFICATIVA

3.1. A presente contratação objetiva suprir as necessidades da Câmara Municipal de Cáceres, pelo período de 1 (um) ano, de materiais de expediente, haja vista a necessidade em proporcionar aos servidores condições adequadas para desempenhar suas atividades diárias.

3.2. Os quantitativos foram apurados conforme

### 4. ENQUADRAMENTO

4.1. Art. 24, inciso II da Lei nº 8.666/1993 que diz:

"para outros serviços e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite previsto na alínea "a", do inciso II do artigo anterior e para alienações, nos casos previstos nesta Lei, desde que não se refiram a parcelas de um mesmo serviço, compra ou alienação de maior vulto que possa ser realizada de uma só vez;"

4.2. Art. 1º, inciso II, alínea a, do Decreto Federal nº 9.412/18, que diz:

"a) na modalidade convite - até R\$ 176.000,00 (cento e setenta e seis mil reais);"

### 5. CRITÉRIO PARA JULGAMENTO

5.1. O critério adotado para julgamento das propostas será do tipo menor preço unitário.

### 6. DA JUSTIFICATIVA PELA ESCOLHA DA CONTRATADA

6.1. A escolha da contratada se deu pela proposta mais vantajosa para a administração, apresentando o menor preço unitário dos itens e cumprindo o que dispõe a Lei 8.666/93 sobre habilitação, a contratada apresentou suas certidões regulares perante a administração, efetivando, assim, a possibilidade de contratação.

### 7. ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS E ESCOPO DOS SERVIÇOS

7.1. O objeto deverá ser executado e entregue em uma única vez, quando solicitado pela administração;





ESTADO DE MATO GROSSO  
**CÂMARA MUNICIPAL DE CÁCERES**

- 7.2. O objeto será recebido provisoriamente no prazo de 10 (dez) dias, pelo(a) responsável pelo acompanhamento e fiscalização do contrato, para efeito de posterior verificação de sua conformidade com as especificações constantes neste Termo de Referência e na proposta.
- 7.3. O objeto poderá ser rejeitado, todo, quando em desacordo com as especificações constantes neste Termo de Referência e na proposta, devendo ser substituídos no prazo de 5 (cinco) dias, a contar da notificação da contratada, às suas custas, sem prejuízo da aplicação das penalidades.
- 7.4. O objeto será recebido definitivamente no prazo de 3 (três) dias, contados do recebimento provisório, após a verificação da qualidade e quantidade do material e consequente aceitação mediante termo circunstanciado.
- 7.4.1. Na hipótese de a verificação a que se refere o subitem anterior não ser procedida dentro do prazo fixado, reputar-se-á como realizada, consumando-se o recebimento definitivo no dia do esgotamento do prazo.
- 7.5. O recebimento provisório ou definitivo do objeto não exclui a responsabilidade da contratada pelos prejuízos resultantes da incorreta execução do contrato.

**8. OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE**

- 8.1. São obrigações da contratante:
- 8.1.1. Receber o objeto no prazo e condições estabelecidas no Edital e seus anexos;
- 8.1.2. Verificar minuciosamente, no prazo fixado, a conformidade do recebido provisoriamente com as especificações constantes do Termo de Referência e da proposta, para fins de aceitação e recebimento definitivo;
- 8.1.3. Comunicar à Contratada, por escrito, sobre imperfeições, falhas ou irregularidades verificadas no objeto fornecido, para que seja substituído, reparado ou corrigido;
- 8.1.4. Acompanha e fiscalizar o cumprimento das obrigações da Contratada, através de comissão/servidor especialmente designado;
- 8.1.5. Efetuar o pagamento à contratada no valor correspondente ao fornecimento do objeto, no prazo e forma estabelecidos no Termo de Referência;
- 8.2. A Administração não responderá por quaisquer compromissos assumidos pela Contratada com terceiros, ainda que vinculados à execução do presente Termo de Referência, bem como por qualquer dano causado a terceiros em decorrência de ato da Contratada, de seus empregados, prepostos ou subordinados.





ESTADO DE MATO GROSSO  
**CÂMARA MUNICIPAL DE CÁCERES**

**9. OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA**

9.1. A Contratada deve cumprir todas as obrigações constantes no Termo de Referência e sua proposta, assumindo como exclusivamente seus os riscos e as despesas decorrentes da boa e perfeita execução do objeto e, ainda:

- 9.1.1. Efetuar a entrega do objeto em perfeitas condições, conforme especificações, prazo e local constantes no Termo de Referência, acompanhado da respectiva nota fiscal, na qual constarão as indicações referentes a: *marca, fabricante, modelo, procedência e validade*;
- 9.1.2. Responsabilizar-se pelos vícios e danos decorrentes do objeto, de acordo com os artigos 12, 13 e 17 a 27, do Código de Defesa do Consumidor (Lei nº 8.078, de 1990);
- 9.1.3. Substituir, reparar ou corrigir, às suas expensas, no prazo fixado neste Termo de Referência, o objeto com avarias ou defeitos;
- 9.1.4. Comunicar à Contratante, no prazo máximo de 24 (vinte e quatro) horas que antecede a data da entrega, os motivos que impossibilitem o cumprimento do prazo previsto, com a devida comprovação;
- 9.1.5. Manter, durante toda a execução do contrato, em compatibilidade com as obrigações assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação;
- 9.1.6. Indicar preposto para representá-la durante a execução do contrato.

**10. CONTROLE DA EXECUÇÃO**

- 10.1. Nos termos do art. 67 Lei nº 8.666, de 1993, será designado representante para acompanhar e fiscalizar a entrega dos bens, anotando em registro próprio todas as ocorrências relacionadas com a execução e determinando o que for necessário à regularização de falhas ou defeitos observados.
- 10.2. A fiscalização de que trata este item não exclui nem reduz a responsabilidade da Contratada, inclusive perante terceiros, por qualquer irregularidade ainda que resultante de imperfeições técnicas ou vícios redibitórios, e, na ocorrência desta, não implica em corresponsabilidade da Administração ou de seus agentes e prepostos, de conformidade com o art. 70 da Lei nº 8.666 de 1993.
- 10.3. O representante da Administração anotará em registro próprio todas as ocorrências relacionadas com execução do contrato, indicando dia, mês e ano, bem como o nome dos funcionários eventualmente envolvidos, determinando o que for necessário à regularização das falhas ou defeitos observados e encaminhando os apontamentos à autoridade competente para as providências cabíveis.



ESTADO DE MATO GROSSO  
**CÂMARA MUNICIPAL DE CÁ CERES**

**11. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA**

11.1. As despesas deste processo correrão com recursos próprios da Câmara Municipal de Cáceres, na seguinte dotação:

FICHA	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA	DESPESA	PROJETO ATIVIDADE
13	01.031.1001.2001.00 00	3.3.90.30.0 0	MATERIAL DE CONSUMO

**12. CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO**

12.1. O pagamento do objeto deste Termo de Referência se dará no prazo de até 30 (dias) contados do recebimento definitivo do objeto.

**13. DAS SANÇÕES ADMINISTRATIVAS**

13.1. A aplicação de qualquer das penalidades previstas realizar-se-á em processo administrativo que assegurará o contraditório e a ampla defesa à Contratada, observando-se o procedimento previsto na Lei nº 8.666 de 1993, e subsidiariamente a Lei nº 9.784, de 1999.

13.2. A autoridade competente na aplicação das sanções, levará em consideração a gravidade da conduta do infrator o caráter educativo da pena bem como o dano causado à Administração, observando o princípio da proporcionalidade.

**14. ELABORADO POR**

**CLAUDIO ARVELINO SONAQUE**

*Diretor da Secretaria de Aquisição, Licitação, Contrato e Patrimônio*

**15. APROVADO POR**

15.1. Aprovo o presente Termo de Referência em conformidade com o Art. 7º, parágrafo 2º, inciso I, da Lei de Licitações e Contratos.

Cáceres-MT, 22 de Abril de 2021

**JOEL CORDEIRO DE SOUZA**

*Diretor Geral*





**CAMARA MUNICIPAL DE CACERES**

CAMARA MUNICIPAL DE CACERES

03960333/0001-50

Exercício: 2021

Emissão: 22/04/2021



Page 1

A Vs. Senhoria

Prezado Senhor:

Estamos através da presente comunicação a V.Sr., para efeito de disponibilidade quanto a limites para processos de licitação pública, o saldo existente, apurado nesta data pela divisão de contabilidade, da verba orçamentária abaixo destacada:

Código da Ficha : 13

Órgão : 01 PODER LEGISLATIVO

Unidade : 01 CÂMARA MUNICIPAL

Dotação : 01.031.1001.2001.00003.3.90.30.00

MATERIAL DE CONSUMO

Saldo Orçamentário : R\$ 108.004,88

**CENTO E OITO MIL E QUATRO REAIS E OITENTA E OITO CENTAVOS**

Atenciosamente,

  
ULISSES ALVES SOUZA

CRC 089787/O-0/MT





**CÂMARA MUNICIPAL DE CÁCERES  
ESTADO DE MATO GROSSO**

MEMORANDO Nº 129/2021/SALCP

Cáceres-MT, 22 de Abril de 2021

Ao Senhor  
**NICOLAS MURTINHO RAMOS**  
Advogado da Câmara Municipal de Cáceres-MT

**Assunto: Análise e parecer jurídico**

Senhor,

Encaminho-lhe o Processo Administrativo 032/2021, que trata da contratação de empresa especializada no fornecimento de Materiais de Expediente, para atender as necessidades da Câmara Municipal de Cáceres/MT., para análise e parecer jurídico.

Nada mais havendo para o momento.

Atenciosamente,

  
**CLAUDIO ARVELINO SONAQUE**  
Diretor SALCP



**ESTADO DE MATO GROSSO  
CÂMARA MUNICIPAL DE CÁCERES**

*Pedido de parecer jurídico referentes a dispensa para contratação material de expediente para Câmara Municipal de Cáceres.*

*Parecer Setor Jurídico nº 032/2021*

Origem:	Setor de Compras da Câmara Municipal de Cáceres.
Destinatário:	CÂMARA MUNICIPAL DE CÁCERES
Órgão:	PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL DE CÁCERES
Assunto:	Análise jurídica dos autos do processo 0032/2021.

EMENTA: DISPENSA. CONTRATAÇÃO. DE MATERIA DE EXPEDIENTE PARA CÂMARA DE CÁCERES. PREVISÃO LEGAL. ARTIGO 24. II, DA LEI 8.666/93.POSSIBILIDADE.

Em pauta, análise do processo que visa à contratação de empresa especializada no fornecimento de materiais de expediente para atender demanda da Câmara Municipal de Cáceres.

O pedido veio instruído com a assinatura dos referidos servidores, **bem como com os seguintes documentos:**

Foram juntados aos autos os seguintes documentos:

- A. Pedido de aquisição requerido pelo servidor Claudio Arveino Sonaque, fls. n.º 01 de 05/04/2021;
- B. Lista de produtos a serem adquiridos, fls. n.º 02 a 03;



**ESTADO DE MATO GROSSO**  
**CÂMARA MUNICIPAL DE CÁCERES**

- C. - Autorização pelo Presidente da Câmara Municipal de Cáceres, Domingos Oliveira dos Santos, (fls. 04) em 05/04/2021;
- D. Proposta nº 1, orçamentaria da empresa Santos e Azevedo, CNPJ N.º 37.266.950/0001-72, no valor de R\$ 10.106,90 reais, (fls. 06);
- E. Proposta nº 2, orçamentaria da empresa Contatos Livraria e Papelaria LTDA, CNPJ N.º 01.046.464/0001-00, no valor de R\$ 12.143,21 reais, (fls. 07);
- F. Pesquisa da Administração Pública, fls. n.º 09 a 40
- G. Certidão informando sobrepreço, fls. n.º 41;
- H. Balizamento de preços nos autos (fls. n.º 42 a 44);
- I. Empresas habilitadas no total de 2 (duas) fls. n.º 46 a 47; falta assinatura do responsável;
- J. Certidões da empresa Santos e Azevedo LTDA, presente as Certidões de regularidade Fiscal, União Federal, Estado de Mato Grosso, Município de Cáceres, FGTS, e Trabalhista, com base na Súmula nº 09 do Tribunal de Contas do Estado do Mato Grosso (fls. n.º 49-52);
- K. Certidões da empresa Contatos Livraria e Papelaria LTDA, presente as Certidões de regularidade Fiscal, União Federal, Estado de Mato Grosso, Município de Cáceres, FGTS, e trabalhista, com base na Súmula nº 09 do Tribunal de Contas do Estado do Mato Grosso (fls. n.º 53-58);





**ESTADO DE MATO GROSSO  
CÂMARA MUNICIPAL DE CÁCERES**

- L. Termo de referência, (folhas n° 58-63), de 22/04/2021;
- M. Dotação orçamentaria (fls. n.º 64);

**I. DA CONTRATAÇÃO POR DISPENSA DE LICITAÇÃO.**

O inciso XXI, artigo 37 da nossa Carta Magna dispõe regra sobre a obrigatoriedade da Administração Pública em realizar suas contratações através de processo licitatório:

*"Art. 37. (...)*

*XXI – ressalvados os casos especificados na legislação, as obras, serviços, compras e alienações serão contratados mediante processo de licitação pública que assegure igualdade de condições a todos os concorrentes, com cláusulas que estabeleçam obrigações de pagamento, mantidas as condições efetivas da proposta, nos termos da lei, o qual somente permitirá as exigências de qualificação técnica e econômica indispensáveis à garantia do cumprimento das obrigações.*

Percebe-se que a Constituição concedeu a possibilidade da contratação sem licitação desde que especificados em legislação por lei ordinária.

Nos termos da Consulta com fulcro da mesma reside na possibilidade de utilização da dispensa de licitação para a contratação do objeto ora mencionado.



**ESTADO DE MATO GROSSO  
CÂMARA MUNICIPAL DE CÁCERES**

A proposta tem fundamento jurídico nos diplomas legais, a saber:

*Licitação dispensável é aquela que a Administração pode deixar de realizar, se assim lhe convier. A lei enumerou 26 casos (art. 24). Os serviços (que não sejam de engenharia) e as compras até 10% do limite previsto para o convite (art. 24, II) podem ser contratados diretamente pelos mesmos motivos que autorizam a dispensa de licitação para obras e serviços de engenharia de pequeno valor, ou seja, por não comportarem protelação e formalismos burocráticos. (MEIRELLES, Hely Lopes. Licitação e Contrato Administrativo. 14 ed. São Paulo: Malheiros, 2006, p. 113)*

E ainda,

*“Art. 24 – É dispensável a licitação:*

*Inciso II - para outros serviços e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite previsto na alínea "a", do inciso II do artigo anterior e para alienações, nos casos previstos nesta Lei, desde que não se refiram a parcelas de um mesmo serviço, compra ou alienação de maior vulto que possa ser realizada de uma só vez.*

Assim, de acordo com o diploma legal, comumente conhecido como Lei de Licitações, poderá ser dispensada a licitação para contratação de serviços com valor estimado até R\$ 8.000,00 (oito mil reais), caso ultrapasse esse valor necessária a abertura de licitação, em que a modalidade adotada deve ater-se ao limite de valor constante no art. 23 da Lei n.º. 8.666/93.

A melhor proposta ficou no valor total de R\$ 2.940,00 (dois mil, novecentos e quarenta reais), fls. n.º 60, dentro do limite como previsto no Decreto



**ESTADO DE MATO GROSSO  
CÂMARA MUNICIPAL DE CÁCERES**

Federal 9.412, de 18/6/18, que atualiza os valores do artigo 23 da lei 8.666/93 referente à definição das modalidades de licitação.

Ressaltam a doutrina e a jurisprudência que a dispensa de licitação deve ser excepcional, pois a regra é que toda a contratação da Administração Pública deve ser precedida de licitação, para preservar o princípio da supremacia do interesse público.

Portanto, o critério de limite de preço só foi adotado pelo legislador para, em caso de compras ou serviços de pequeno valor, pudesse o poder público contratar pela modalidade mais célere de licitação ou, excepcionalmente, dispensar a licitação, já que existem hipóteses em que a licitação formal seria impossível ou frustraria a própria consecução dos interesses públicos.

O procedimento licitatório normal conduziria ao sacrifício do interesse público e não asseguraria a contratação mais vantajosa.

Por isso, num primeiro momento, a Administração verificará a existência de uma necessidade a ser atendida. Deverá diagnosticar o meio mais adequado para atender ao reclamo.

Definirá um objeto a ser contratado, inclusive adotando providências acerca da elaboração de orçamentos.

Ao que vejo, pelos documentos que instruem o presente processo, todas essas providências foram tomadas.

Por outro lado, verifico que as empresas, Santos e Azevedo, CNPJ N.º 37.266.950/0001-72, no valor de R\$ 10.106,90 reais, (fls. 06) e;

- A. Certidão Negativa com a União fls. n.º 48;
- B. Certidão Negativa com ao Estado do Mato Grosso, fls. n.º 49;





**ESTADO DE MATO GROSSO  
CÂMARA MUNICIPAL DE CÁCERES**

- C. Certidão Negativa com Município de Cáceres fls. n.º 50;
- D. Certidão de Regularidade com o FGTS, fls. n.º 51;
- E. Certidão Negativa de Débitos Trabalhistas, fls. n.º 52.

Proposta nº 2, orçamentaria da empresa Contatos Livraria e Papeleria LTDA, CNPJ N.º 01.046.464/0001-00, no valor de R\$ 12.143,21 reais, (fls. 07);

- F. Certidão Negativa com a União fls. n.º 53;
- G. Certidão Negativa com ao Estado do Mato Grosso, fls. n.º 54;
- H. Certidão Negativa com Município de Cáceres fls. n.º 55;
- I. Certidão de Regularidade com o FGTS, fls. n.º 56;
- J. Certidão Negativa de Débitos Trabalhistas, fls. n.º 57.

Lembrar que os produtos a serem adquiridos no Termo de Referência representa o montante de R\$ 2.940,02 (dois mil, novecentos e quarenta reais e dois centavos).

**DA CONCLUSÃO**

Estudando o caso, concluo pela contratação de empresa especializada no fornecimento de materiais de expediente para atender demanda da Câmara Municipal de Cáceres, os objetos em epígrafe, observando a Lei nº. 8.666/93 e suas alterações posteriores, em especial o disposto no previsto Decreto Federal 9.412, de 18/6/18, que atualiza os valores do artigo 23 da lei 8.666/93 referente à definição das modalidades de licitação hipótese em que se enquadra a



**ESTADO DE MATO GROSSO  
CÂMARA MUNICIPAL DE CÁCERES**

consulta submetida, configurando assim o interesse, bem como estando o menor preço proposto, compatível com o praticado no mercado, conforme pesquisa de preços, nos autos, opinamos pela Dispensa de Licitação.

- A. 1 – Recomendamos, no item Empresas habilitadas no total de 2 (duas) fls. n.º 46 a 47; que se junte a assinatura do responsável;

É o parecer, salvo melhor juízo.

Cáceres, MT, 22 de abril de 2021.

**NICOLAS MURTINHO RAMOS**  
Advogado da Câmara Município  
OAB – MT nº 19.005/O



**CÂMARA MUNICIPAL DE CÁCERES  
ESTADO DE MATO GROSSO**

MEMORANDO Nº 130/2021/SALCP

Cáceres-MT, 23 de Abril de 2021

Ao Senhor  
**LUCAS PINHEIRO SPOSITO**  
Controlador Interno da Câmara Municipal de Cáceres-MT

**Assunto: Análise e parecer de conformidade**

Senhor,

Encaminho-lhe o Processo Administrativo 032/2021, que trata da contratação de empresa especializada no fornecimento de Materiais de Expediente, para atender as necessidades da Câmara Municipal de Cáceres/MT., para análise e emissão de parecer de conformidade.

Nada mais havendo para o momento.

Atenciosamente,

  
**CLAUDIO ARVELINO SONAQUE**  
Diretor SALCP





ESTADO DE MATO GROSSO  
CÂMARA MUNICIPAL DE CÁCERES



**Parecer nº 016/2021 – Unidade de Controle Interno**

**Modalidade:** Conformidade

**Referência:** Processo Administrativo nº 032/2021

**Assunto:** Dispensa de Licitação

**Objetivo:** Verificar se o processo de dispensa de licitação atende as exigências legais e orientações jurídicas desta Casa de Leis.

**Interessado (a):** Câmara Municipal de Cáceres

**RELATÓRIO:**

Em pauta, análise do Processo Administrativo nº 032/2021 sob protocolo de nº 1161 de 05/04/2021 que visa à **“contratação de empresa especializada no fornecimento de material de expediente para atender a demanda da Câmara Municipal de Cáceres/MT”**.

Verificamos nos autos que a contratação foi fundamentada no art. 24, inc. II, da Lei 8.666/93, logo dispensa de licitação em razão do valor.

Assim, nos pautaremos em realizar a conformidade e verificar o cumprimento das exigências da Procuradoria Legislativa.

**DO CONTROLE INTERNO**

A Constituição Federal de 1988, em seu art. 74, estabelece as finalidades do sistema de controle interno, a lei complementar nº 111 de 10 de fevereiro de 2017 estabelece ao Controle Interno, dentre outras competências, “comprovar a legalidade e avaliar os resultados, quanto à eficácia e à eficiência, da gestão orçamentária, financeira e patrimonial do Poder Legislativo”.

Tendo em vista que a aquisição sub examine, implica em realização de despesa, resta demonstrada a competência do Controle Interno para análise e manifestação.

**DA CONFORMIDADE**

Segundo a norma ABNT NBR ISO/IEC 17000:2005, a Avaliação da Conformidade é a *“demonstração de que requisitos especificados relativos a um produto, processo, sistema, pessoa ou organismo são atendidos”*.

Subentende-se que qualquer avaliação feita para verificar se um objeto atende a requisitos pré-estabelecidos encaixa-se neste conceito. Entretanto, há que se distinguir a avaliação da conformidade feita pontualmente, daquela feita sistematicamente, que é o campo da avaliação da conformidade que nos interessa abordar.



**ESTADO DE MATO GROSSO**  
**CÂMARA MUNICIPAL DE CÁCERES**

Neste sentido, para fins didáticos, cabe introduzir um conceito de avaliação da conformidade que não é o apresentado na NBR ISO/IEC 17000:20005, mas tem significado semelhante, além de permitir uma análise mais crítica do contexto em que a atividade é exercida no Brasil.

“A Avaliação da Conformidade é um processo sistematizado, com regras pré-estabelecidas, devidamente acompanhado e avaliado, de forma a propiciar adequado grau de confiança de que um produto, processo ou serviço, ou ainda um profissional, atende a requisitos pré-estabelecidos por normas ou regulamentos, com o menor custo possível para a sociedade”.

Este conceito preconiza a ideia de tratamento sistêmico, pré-estabelecimento de regras e, como em todo sistema, acompanhamento e avaliação dos seus resultados.

Existem ainda duas outras definições para avaliação da conformidade, todas com o mesmo significado:

a) Segundo a ABNT ISO/IEC Guia 2, a Avaliação da Conformidade é um “exame sistemático do grau de atendimento por parte de um produto, processo ou serviço a requisitos especificados”;

b) Na visão da Organização Mundial do Comércio – OMC, a Avaliação da Conformidade é “qualquer atividade com objetivo de determinar, direta ou indiretamente, o atendimento a requisitos aplicáveis”.

Para concluir, a análise na modalidade “Conformidade” que será feita nestes autos tem o objetivo de assegurar a administração pública que o processo está de acordo com as normas ou regulamentos previamente estabelecidos.

#### DA CONTRATAÇÃO DIRETA EM RAZÃO DO VALOR

A presente contratação foi fundamentada no inc. II do art. 24 da lei de licitações, logo, dispensa de licitação. Sendo assim passemos a analisar tal dispositivo.

Primeiramente, para a situação implicar dispensa de licitação, deve o fato concreto enquadrar-se no dispositivo legal, preenchendo todos os requisitos. Concluimos assim que não cabe ao gestor a criação de qualquer outra hipótese de dispensa de licitação senão aquelas já previstas em lei, pois as hipóteses de licitação dispensável previstas expressamente na Lei são *numerus clausus*, no jargão jurídico.

**O inciso II do art. 24** da Lei de licitações (8.666/93) dispõe, *in verbis*:

*Art. 24. É dispensável a licitação:*





**ESTADO DE MATO GROSSO  
CÂMARA MUNICIPAL DE CÁCERES**

*II - para outros serviços e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite previsto na alínea "a", do inciso II do artigo anterior e para alienações, nos casos previstos nesta Lei, desde que não se refiram a parcelas de um mesmo serviço, compra ou alienação de maior vulto que possa ser realizada de uma só vez;*

Percebemos que a Lei estabelece **ser dispensável a licitação em razão do valor do objeto** a ser contratado. Tal previsão legal se deve ao fato de que toda licitação é onerosa a administração, logo, nossos legisladores, pautados no princípio constitucional da economicidade, ponderaram sobre os custos do procedimento licitatório e concluíram que em razão do baixo valor de uma contratação o caminho mais eficiente seria dispensar a licitação. *(Gf nosso)*

Portanto, para a aplicação do referido dispositivo legal (art. 24, II da Lei 8.666/93) deve o procedimento licitatório, em razão do reduzido valor do objeto a ser contratado, ensejar em um gasto superior a vantagem direta aferível se tal aquisição fosse precedida de licitação.

Em nosso caso concreto, o objeto a ser contratado conforme o termo de referência constante nos autos é a **"contratação de empresa especializada no fornecimento de material de expediente para atender a demanda da Câmara Municipal de Cáceres/MT"** e o valor total foi estimado em R\$ 2.940,02.

Para fins de conclusão ressalto aqui o entendimento do Subprocurador-Geral do Ministério Público do Tribunal de Contas da União<sup>1</sup> a respeito da dispensa de licitação em razão do valor:

*"É dispensável a licitação para obras e serviços de engenharia de valor até R\$ 15.000,00, desde que não se refiram a parcelas de uma mesma obra ou serviço ou ainda para obras e serviços da mesma natureza e no mesmo local que possam ser realizadas conjunta e concomitantemente, e para compras e outros serviços de até R\$ 8.000,00, desde que não se refiram a parcelas de um mesmo serviço ou*

<sup>1</sup> FURTADO, Lucas Rocha. **Curso de Licitações e Contratos Administrativos**. Belo Horizonte: Ed Forum, 2015 p.135.





ESTADO DE MATO GROSSO  
CÂMARA MUNICIPAL DE CÁCERES



compra de maior vulto que possa ser realizada de uma só vez”

Entendemos que no caso em comento, quando for possível a contratação por dispensa de licitação em razão do valor devemos nos atentar para não fracionar despesas e assim fugir do dever de licitar da administração.

DO CHECK-LIST DE VERIFICAÇÃO

ATOS ADMINISTRATIVOS E DOCUMENTOS A SEREM VERIFICADOS	SIM / NÃO	FOLHA	OBS.
1. Abertura de processo administrativo devidamente autuado, protocolado e numerado (art. 38, caput, da Lei nº 8.666/93 e Portaria Interministerial n. 1.677/2015 - DOU de 08.10.2015, Seção 1, pg.31 ou da Portaria Normativa nº 1.243, de 21.09.2006, do Ministério da Defesa)?	S	01 a 72	
2. Consta a solicitação/requisição da compra, serviço ou obra, elaborada pelo agente ou setor competente, devidamente justificada? (Acórdão 254/2004-Segunda Câmara-TCU, art. 3º, I da Lei nº 10.520/02, arts. 9º, III, § 1º e 30, I, do Decreto 5.450/05 e art. 2º, caput, e parágrafo único, VII, da Lei nº 9.784/99)	S	01 e 04	
2.1. Há justificativa fundamentada dos quantitativos (bens/serviços) requisitados, tais como demonstrativo de consumo dos exercícios anteriores, relatórios do almoxarifado e/ou outros dados objetivos que demonstrem o dimensionamento adequado da aquisição/contratação?	S	02 – 03	
3. No caso de compras, consta a pesquisa de preços praticados pelo mercado do ramo do objeto da contratação (art. 15, III, da Lei nº 8.666/93 e IN/SLTI 05/2014)?	S	05 a 44	
4. Há previsão de recursos orçamentários, com indicação das respectivas rubricas (arts. 7º, § 2º, III, 14 e 38, caput, da Lei nº 8.666/93)?	S	64	
5. Constam as seguintes comprovações/declarações: a) de regularidade fiscal; b) de regularidade com a Seguridade Social (INSS - art. 195, §3º, CF 1988); c) de regularidade com o Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS – art. 2º, Lei 9.012/95); e) de regularidade trabalhista (Lei 12.440/11);	S	48 a 52 53 a 57	
6. A contratação direta foi autorizada pela autoridade competente (art. 50, IV, Lei 9.784/99)?	S	04	
7. Existe parecer técnico ou jurídico que justifique a necessidade do objeto e configure a hipótese legal de dispensa aplicável ao caso concreto? (Art. 38, VI, da Lei nº 8.666/1993)	S	66 a 72	
8. há declaração de que foi averiguada e atestada a inexistência de fracionamento indevido de despesas? (Art. 22 da Lei nº 8.666/1993)	N	-	



**ESTADO DE MATO GROSSO**  
**CÂMARA MUNICIPAL DE CÁCERES**



**CONCLUSÃO**

O presente trabalho referiu-se à análise de Conformidade através de check-list no processo de **“contratação de empresa especializada no fornecimento de material de expediente para atender a demanda da Câmara Municipal de Cáceres/MT”**.

O fundamento legal utilizado para esta contratação foi o inciso II do artigo 24 da Lei 8.666/93, combinado com Decreto Federal 9.412/2018.

Recomenda-se que se junte aos autos declaração de que foi averiguada e atestada a inexistência de fracionamento indevido de despesas.

Encaminhem-se os autos a Secretaria de Aquisições, Licitações, Contratos e Patrimônio para conhecimento e providências.

Cáceres-MT, 29 de abril de 2021.

  
LUCAS PINHEIRO SPOSITO  
Controlador Interno



**ESTADO DE MATO GROSSO  
CÂMARA MUNICIPAL DE CÁCERES**

**Parecer Fracionamento Despesa**

Prezados,

Informo para os devidos fins que até a data de 03 de maio de 2021, foram gasto em material de expediente, classificação da despesa 3.3.90.30.16 (material de expediente), nenhum valor.

Considerando o valor previsto para esta despesa, segundo departamento de compra é de 2.940,02 (dois mil novecentos e quarenta e dois centavos).

Considerando que o TCE revogou a resolução de consulta que autorizava os Municípios a alterar o limite de valores estabelecidos na lei 8.666/93;

Considerando o art. 1º, inciso II, do Decreto 9.412/18 e o enquadramento do termo de referência deste processo e estabelece o limite de 17.600,00 (dezessete mil e seiscentos) para dispensa de licitação.

Considerando que segundo o departamento de compras não ocorrerão outras compras desta natureza ainda no exercício 2021, que ultrapasse o limite da modalidade.

Entendo que não ocorrerá fracionamento para despesas desta natureza no exercício 2021.

Cáceres MT, 03 de maio de 2021.

**Ulisses Alves Souza**





**Pedido de Empenho**

Pedido 00073/21 Data Emissão 13/04/2021 Nº Solicitação 00109/21 Responsável POLIANI APARECIDA OTIL DA SILVA Digitador CLAUDIO ARVELIN

Poder PODER LEGISLATIVO  
 Órgão CÂMARA MUNICIPAL  
 Unidade / Setor CAMARA MUNICIPAL DE CACERES  
 Cond. Pagamento

Centro de Custo ALMOXARIFADO

Ficha 13 Valor 1.609,02  
 010101 CÂMARA MUNICIPAL  
 3.3.90.30.16.00 MATERIAL DE EXPEDIENTE  
 01.031.1001.2001.0000 MANUT. E ENC. COM A CAMARA MUNICIPAL

**Observação**

Fornecedor CONTATOS LIVRARIA E PAPELARIA LTDA. COD: 124  
 Endereço: RUA DA TAPAGEM, 277 Nº: 261 CNPJ: 01.046.464/0001-00  
 CACERES

Cod Prod	Discr.	Marca	Unid	Quant	\$ Unit	Centro de Custo	Valor
074.290.068	CAIXA PARA ARQUIVO MORTO POLIONDA		UN	80	7,63	ALMOXARIFADO	626,40
	CAIXA PARA ARQUIVO MORTO POLIONDA, PARA ARMAZENAR DOCUMENTOS, COMPROVANTES, CONTRATOS, ETC. DIMENSÕES: 350X135X240 MM CORES: AZUL, VERDE, VERMELHO E AMARELO.						
075.012.002	PASTA COM ABA, ELASTICO. OFICIO SIMI		UN	55	3,15	ALMOXARIFADO	173,25
	PASTA COM ABA, ELÁSTICO. OFÍCIO SIMPLES, 100% PLÁSTICA POLIPROPILENO. MATERIAL LEVE, ATÓXICO, RESISTENTE E 100% RECICLÁVEL. DIMENSÕES: 245MM X 335MM X 40MM. ESPESSURA: 0,70MM. CORES VARIADAS.						
075.027.012	EXTRATOR DE GRAMPOS - EM INOX, TIPO		UN	57	2,61	ALMOXARIFADO	148,77
	EXTRATOR DE GRAMPOS - EM INOX, TIPO ESPATULA						
075.027.014	TINTA PARA CARIMBO - NA COR AZUL, SEM		UN	10	3,51	ALMOXARIFADO	35,10
	TINTA PARA CARIMBO - NA COR AZUL, SEM ÓLEO. FRASCO 40 MILILITROS						
075.027.017	COLCHETE N. 12. CAIXA COM 72 UNIDADES		UN	10	7,10	ALMOXARIFADO	71,00
	COLCHETE N. 12. CAIXA COM 72 UNIDADES						
075.018.001	PRANCHETA. ESPECIFICAÇÕES: FEITO EM		UN	20	17,15	ALMOXARIFADO	343,00
	PRANCHETA. ESPECIFICAÇÕES: FEITO EM POLIESTIRENO, PEGADO EM METAL, COR: PRETA. FORMATO: OFÍCIO. DIMENSÕES: 3 X 240 X 340.						
075.009.001	LIVRO ATA PAUTADA, CAPA DURA PRETA		UN	10	14,85	ALMOXARIFADO	148,50
	LIVRO ATA PAUTADA, CAPA DURA PRETA, SEM MARGEM, COM DIMENSÕES 320X220MM, NUMERADO TIPOGRAFICAMENTE, 100 FOLHAS.						
075.025.001	ALMOFADA PARA CARIMBO - EM ESTOJO		UN	10	6,30	ALMOXARIFADO	63,00
	ALMOFADA PARA CARIMBO - EM ESTOJO PLÁSTICO, COM ENTINTAMENTO. AZUL. MEDINDO 12 00X8 00 CM						

Total Pedido  
1.609,02

Domingos Oliveira dos Santos  
 Presidente  
 2021/2022  
 Câmara Municipal de Cáceres

Reginaldo  
 Tesoureiro/2021-2022  
 Vereador - DEM  
 Câmara Municipal de Cáceres



PRESIDENTE

1º SECRETARIO

TESOUREIRO





**Pedido de Empenho**

Pedido 00074/21 Data Emissão 13/04/2021 Nº Solicitação 00109/21 Responsável POLIANI APARECIDA OTIL DA SILVA Digitador CLAUDIO ARVELIN

Poder PODER LEGISLATIVO  
 Órgão CÂMARA MUNICIPAL  
 Unidade / Setor CAMARA MUNICIPAL DE CACERES  
 Cond. Pagamento

Centro de Custo ALMOXARIFADO

Ficha 13 Valor 1.331,00  
 010101 CÂMARA MUNICIPAL  
 3.3.90.30.16.00 MATERIAL DE EXPEDIENTE  
 01.031.1001.2001.0000 MANUT. E ENC. COM A CAMARA MUNICIPAL

**Observação**

Fornecedor SANTOS E AZEVEDO LTDA COD: 2561  
 Endereço: R GENERAL OSORIO Nº: 1417 CNPJ: 37.266.950/0001-72  
 CACERES

Cod Prod	Discr.	Marca	Unid	Quant	\$ Unit	Centro de Custo	Valor
074.290.069	FITA ADESIVA TRANSPARENTE. PARA FE		UN	13	3,50	ALMOXARIFADO	45,50
	FITA ADESIVA TRANSPARENTE. PARA FECHAMENTO DE CAIXAS OU EMBALAGENS MAIS PESADAS. ROLO DE 45MM X 45M. Obs.:						
075.016.001	CANETA MARCA TEXTO, COR AMARELA, I		UN	22	1,70	ALMOXARIFADO	37,40
	CANETA MARCA TEXTO, NÃO RECARREGÁVEL, COM PONTA CHANFRADA EM POLIETILENO E FILTRO EM POLIÉSTER, COM TINTA SUPERFLUORESCENTE E COR VIVA PARA SUBLINHAR E DESTACAR, ESPESSURA DO TRAÇO 1MM PARA SUBLINHAR E 4MM PARA DESTACAR, TAMPA COMPOSTA COM PRENDEDOR TIPO "BRAÇO". VALIDADE MÍNIMA DE 11 MESES. Obs.:						
075.008.002	COLA EM BASTÃO. TUBO PLÁSTICO COM		UN	22	2,50	ALMOXARIFADO	55,00
	COLA EM BASTÃO. TUBO PLÁSTICO COM BASE GIRATÓRIA, NÃO TÓXICA, PESO 20 (VINTE) GRAMAS, PARA APLICAÇÃO EM PAPEL, COM SECAGEM RÁPIDA. EMBALAGEM COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO E MARCA DO FABRICANTE. Obs.:						
075.028.002	UMEDECEDOR DE DEDOS - SUPORTE DE		UNIDA	30	3,00	ALMOXARIFADO	90,00
	UMEDECEDOR DE DEDOS - SUPORTE DE PLÁSTICO, CONTENDO 12 G, TIPO CREME, COMPOSTO DE ÁCIDO GRAXO, GLICÓIS, CORANTE ALIMENTÍCIO E ESSENCIA AROMÁTICA. Obs.:						
075.004.003	GRAMPO PARA GRAMPEADOR EM AÇO G		CX	3	5,20	ALMOXARIFADO	15,60
	GRAMPO PARA GRAMPEADOR EM AÇO GALVANIZADO, 23/13 CAIXA COM 5.000 UNIDADES. Obs.:						
075.027.016	GRAMPEADOR - DE MESA REF.266, META		UN	30	22,00	ALMOXARIFADO	660,00
	GRAMPEADOR - DE MESA REF.266, METAL, 26/6. Obs.:						
061.035.078	PILHA - TIPO ALCALINA, A23 OU SIMILAR, P		UN	50	3,99	ALMOXARIFADO	199,50
	PILHA - TIPO ALCALINA, A23 OU SIMILAR, NÃO RECARREGÁVEL, NA VOLTAGEM DE 12V, NO TAMANHO ÚNICO, EMBALADO EM EMBALAGEM APROPRIADA. Obs.:						
075.027.022	BOBINA - PARA RELÓGIO DE PONTO REP		UN	10	22,80	ALMOXARIFADO	228,00
	BOBINA - PARA RELÓGIO DE PONTO REP, TIPO TÉRMICO, EM 01 VIA, LARGURA DO PAPEL DE 57 MM, COM COMPRIMENTO DE 300 M, NA COR AMARELA SUAVE OU PALHA. Obs.:						

Total Pedido  
1.331,00

Domingos Oliveira dos Santos  
 Presidente  
 2021/2022  
 Câmara Municipal de Cáceres

Tesoureiro 2021-2022  
 Vereador - DEM  
 Câmara Municipal de Cáceres





PRESIDENTE

1º SECRETARIO

TESOUREIRO



# CAMARA MUNICIPAL DE CACERES

CAMARA MUNICIPAL DE CACERES  
03.960.333/0001-50

NOTA DE EMPENHO

180

NOTA DE EMPENHO Nº 180

FICHA: 13

DATA: 10/05/2021

PEDIDO Nº: 00073/21

LICITAÇÃO: DISPENSA (ART. 24)

DOCUMENTO:

VENCIMENTO:

NOME: CONTATOS LIVRARIA E PAPELARIA LTDA.

01.046.464/0001-00

CÓDIGO: 124

ENDEREÇO: RUA DA TAPAGEM, 277

CACERES

Fonte de Recurso	DESCRIÇÃO DO MATERIAL E/OU SERVIÇO	VALOR TOTAL
0 Recursos não destinados à contrapartida	Conforme processo refere-se a compra de material de expediente	Liquido 1.609,02 Desconto 0,00
1 Recursos da Exercício Corrente		
00 Recursos Ordinários		
110 Geral		
000 Geral		

OR - Ordinário

SOMA

1.609,02

CÓDIGO	CLASSIFICAÇÃO DA DESPESA EMPENHADA
01 01 01 01 3.3.90.30.16 01.031.1001.2001.0000	PODER LEGISLATIVO CÂMARA MUNICIPAL MATERIAL DE EXPEDIENTE MANUT. E ENC. COM A CAMARA MUNICIPAL

DOTAÇÃO	EMPENHADO ATÉ A DATA	VALOR DESTA EMPENHO	SALDO ATUAL
137.601,00	29.596,12	1.609,02	106.395,86

VALOR A SER PAGO R\$

1.609,02

um mil, seiscentos e nove reais e dois centavos .....

DESCONTOS

TOTAL DE DESCONTOS

0,00

A DESPESA REFERENTE A ESTE EMPENHO, FOI DEVIDAMENTE PROCESSADA, ENCONTRANDO-SE EM CREDM PARA PAGAMENTO.

EMPENHO AUTORIZADO EM 10/05/2021

ORDEM DE PAGAMENTO, PÁGUE-SE:

CONTABILIZADO

LUISSES ALVES SOUZA  
CONTADOR

DOMINGOS OLIVEIRA DOS SANTOS  
PRESIDENTE



# CAMARA MUNICIPAL DE CACERES

CAMARA MUNICIPAL DE CACERES  
03.960.333/0001-50

NOTA DE EMPENHO

181

NOTA DE EMPENHO Nº **181**      FICHA: 13      DATA: 10/05/2021      PEDIDO Nº: 00074/21

LICITAÇÃO: DISPENSA (ART. 24)      DOCUMENTO:      VENCIMENTO:

NOME: SANTOS E AZEVEDO LTDA      37.266.950/0001-72      código: 2561  
ENDEREÇO: R GENERAL OSORIO      CACERES

Fonte de Recurso	DESCRIÇÃO DO MATERIAL EM OU SERVIÇO	VALOR TOTAL
0 Recursos não destinados à contrapartida	Referente a compra de material de expediente conforme processo	Liquido <b>1.331,00</b> Desconto <b>0,00</b>
1 Recursos do Exercício Corrente		
00 Recursos Ordinários		
110 Geral		
000 Geral		

OR - Ordinário      **SOMA**      **1.331,00**

CÓDIGO	CLASSIFICAÇÃO DA DESPESA EMPENHADA
01 01 01 01 3.3.90.30.18 01.031.1001.2001.0000	PODER LEGISLATIVO CÂMARA MUNICIPAL MATERIAL DE EXPEDIENTE MANUT. E ENC. COM A CAMARA MUNICIPAL

DOTAÇÃO	EMPENHADO ATÉ A DATA	VALOR DESTA EMPENHO	SALDO ATUAL
137.601,00	31.205,14	1.331,00	105.064,86

**VALOR A SER PAGO R\$**      **1.331,00**  
um mil, trezentos e trinta e um reais .....

DESCONTOS

<b>TOTAL DE DESCONTOS</b>	<b>0,00</b>
---------------------------	-------------

A DESPESA REFERENTE A ESTE EMPENHO, FOI DEVIDAMENTE PROCESSADA, ENCONTRANDO-SE EM ORDEM PARA PAGAMENTO.

EMPENHO AUTORIZADO EM 10/05/2021      ORDEM DE PAGAMENTO, PAGUE-SE:

<p>CONTABILIZADO</p> <p><i>Ulisses A. Souza</i></p> <p>ULISSES ALVES SOUZA CONTADOR</p>	<p><i>Domingos Oliveira dos Santos</i></p> <p>DOMINGOS OLIVEIRA DOS SANTOS PRESIDENTE</p>
---	---